
CÂMARA MUNICIPAL DE IBITINGA
ESTADO DE SÃO PAULO

Identificação da Norma

LEI ORDINÁRIA Nº 4024/2014

Ementa

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IBITINGA PARA O EXERCÍCIO DE 2015.

Data da Norma

22/12/2014

Data de Publicação Veículo de Publicação

Matéria Legislativa 

Projeto de Lei Ordinária nº 167/2014 - Autoria: Prefeitura de Ibitinga

Status de Vigência

Em vigor

Histórico de Alterações

Data da Norma Norma Relacionada Efeito da Norma Relacionada

14/01/2015 Ato da Mesa nº 90/2015 Norma correlata
19/02/2015 Lei Ordinária nº 4044/2015 Alterada por
19/02/2015 Lei Ordinária nº 4045/2015 Alterada por
11/03/2015 Lei Ordinária nº 4050/2015 Norma correlata
11/03/2015 Lei Ordinária nº 4051/2015 Norma correlata
11/03/2015 Lei Ordinária nº 4052/2015 Norma correlata
11/03/2015 Lei Ordinária nº 4053/2015 Norma correlata
11/03/2015 Lei Ordinária nº 4057/2015 Norma correlata
11/03/2015 Lei Ordinária nº 4058/2015 Norma correlata
11/03/2015 Lei Ordinária nº 4059/2015 Norma correlata
08/04/2015 Lei Ordinária nº 4066/2015 Norma correlata
08/04/2015 Lei Ordinária nº 4069/2015 Norma correlata
08/04/2015 Lei Ordinária nº 4074/2015 Norma correlata
08/04/2015 Lei Ordinária nº 4075/2015 Norma correlata
23/04/2015 Lei Ordinária nº 4083/2015 Norma correlata
23/04/2015 Lei Ordinária nº 4084/2015 Norma correlata
13/05/2015 Lei Ordinária nº 4088/2015 Alterada por
13/05/2015 Lei Ordinária nº 4089/2015 Alterada por
03/07/2015 Lei Ordinária nº 4115/2015 Norma correlata
03/07/2015 Lei Ordinária nº 4116/2015 Norma correlata
17/07/2015 Lei Ordinária nº 4120/2015 Norma correlata
17/07/2015 Lei Ordinária nº 4121/2015 Norma correlata
17/07/2015 Lei Ordinária nº 4122/2015 Norma correlata
05/08/2015 Lei Ordinária nº 4124/2015 Norma correlata
05/08/2015 Lei Ordinária nº 4125/2015 Norma correlata
05/08/2015 Lei Ordinária nº 4126/2015 Norma correlata
05/08/2015 Lei Ordinária nº 4127/2015 Norma correlata
16/09/2015 Lei Ordinária nº 4148/2015 Norma correlata
23/09/2015 Lei Ordinária nº 4153/2015 Norma correlata

Emitido em  14/12/25 às 06:22:24

LEI 4024/2014
Fls. 1/92

https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=11442
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4917
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4903
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4883
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4882
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4881
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4880
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4869
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4868
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4867
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4863
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4862
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4831
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4830
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4820
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4819
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4809
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4808
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4803
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4800
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4792
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4791
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4790
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4786
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4785
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4784
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4783
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4774
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4773
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4749


CÂMARA MUNICIPAL DE IBITINGA
ESTADO DE SÃO PAULO

23/09/2015 Lei Ordinária nº 4155/2015 Norma correlata
23/09/2015 Lei Ordinária nº 4156/2015 Norma correlata
21/10/2015 Lei Ordinária nº 4159/2015 Norma correlata
21/10/2015 Lei Ordinária nº 4160/2015 Norma correlata
21/10/2015 Lei Ordinária nº 4161/2015 Norma correlata
29/10/2015 Lei Ordinária nº 4163/2015 Norma correlata
29/10/2015 Lei Ordinária nº 4166/2015 Norma correlata
29/10/2015 Lei Ordinária nº 4167/2015 Norma correlata
29/10/2015 Lei Ordinária nº 4168/2015 Norma correlata
29/10/2015 Lei Ordinária nº 4169/2015 Alterada por
11/11/2015 Lei Ordinária nº 4175/2015 Norma correlata
11/11/2015 Lei Ordinária nº 4176/2015 Norma correlata
25/11/2015 Lei Ordinária nº 4183/2015 Norma correlata
25/11/2015 Lei Ordinária nº 4184/2015 Norma correlata
25/11/2015 Lei Ordinária nº 4185/2015 Norma correlata
09/12/2015 Lei Ordinária nº 4190/2015 Norma correlata
09/12/2015 Lei Ordinária nº 4191/2015 Norma correlata
09/12/2015 Lei Ordinária nº 4192/2015 Norma correlata
16/12/2015 Lei Ordinária nº 4202/2015 Norma correlata
16/12/2015 Lei Ordinária nº 4203/2015 Norma correlata
16/12/2015 Lei Ordinária nº 4207/2015 Norma correlata
21/12/2015 Lei Ordinária nº 4209/2015 Norma correlata

Emitido em  14/12/25 às 06:22:24

LEI 4024/2014
Fls. 2/92

https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=5002
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=5001
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4997
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4996
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4983
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4982
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4981
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4963
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4962
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4961
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4944
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4943
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4937
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4936
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4935
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4934
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4931
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4923
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4922
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4921
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4915
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=4914


PREFEITURA DA 

I
• inESTANCalATURISaTICA DE 

TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL 
LEI N° 4.024 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014~ 

Estima a receita e fixa a despesa do município de 
Ibitinga para o exercício de 2015. 

O SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município, e nos termos da Resolução no 4.297/2014, dá Câmara Municipal, promulga a 
seguinte lei: 

Art. 1°. O orçamento do Município de Ibitinga para o exercício 
de 2015, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 124.651.000,00 (cento e vinte e quatro milhões, 
seiscentos e cinquenta e um mil reais), abrangendo a Administração Direta e Indireta, discriminados 
pelos anexos desta Lei, em atendimento às disposições do artigo 165 da Constituição Federal, da Lei 
Complementar n° 101/2000, da Lei n° 4.320/64 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2015. 

Parágrafo Único. A Receita Estimada do Município de Ibitinga, no valor de R$ 124.651.000,00 
(cento e vinte e quatro milhões, seiscentos e cinquenta e um mil reais), com a previsão de deduções 
para o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação — FUNDEB, no valor de R$ 13.954.000,00 (treze milhões, novecentos e 
cinquenta e quatro mil reais). 

Art. 2°. A Receita será arrecadada na forma da legislação em 
vigor e das especificações constantes dos quadros integrantes desta Lei, com o seguinte 
desdobramento: 

Sumário Geral da Receita por Fontes (Lei n° 4.320, Artigo 2°, §1°, 1) 
1— ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

RECEITAS CORRENTES R$ 120.289.000,00 
Receita Tributária R$ 12.910.000,00 
Receitas de Contribuições R$ 580.000,00 
Receita Patrimonial R$ 709.000,00 
Receita de Serviços R$ 3.770.000,00 
Transferências Correntes R$ 98.040.000,00 
Outras Receitas Correntes R$ 4.280.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL R$ 3.520.000,00 
Operações de Créditos R$ 3.500.000,00 
Transferências de Capital R$ 20.000,00 

Kua miguei, 333 - 	 - 	 - LCr i4.r4v-vw- Lr J 

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br  
CNPJ 45.321.460/0001-50 

LEI 4024/2014
Fls. 3/92



PREFEITURA DA 

I
• 	 111 ESTANCIA TURÍSTICA DE

a  1    
TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL           

TOTAL DA RECEITA LIQUIDA R$ 109.855.000,00  

2 — ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

SERVI CO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
Receitas Correntes R$ 11.800.000,00 
Receita Tributária R$ 106.000,00 
Receita Patrimonial R$ 4.000,00 
Receita de Serviços R$ 10.440.000,00 
Outras Receitas Correntes R$ 1.250.000,00 

SAMS 
Receitas Correntes R$ 2.951.000,00 
Receita Tributária R$ 411.000,00 
Receita Patrimonial R$ 30.000,00 
Transferências Correntes R$ 2.440.000,00 
Outras Receitas Correntes R$ 70.000,00 

FUNDAÇÃO DE ENSINO DE IRITINGA — FEMIB 
Receitas Correntes R$ 45.000,00 
Receita Tributária R$ 5.000,00 
Receita Patrimonial R$ 30.000,00 
Outras Receitas R$ 10.000,00 

Art. 3°. A Despesa da Administração será realizada segundo a 
discriminação dos quadros integrantes desta Lei, e a dos Órgãos da Administração Indireta desdobrada 
em seus respectivos orçamentos, aprovados por Decreto do Executivo. 

Sumário Geral da Despesa por Funções (Lei n° 4.320, Artigo 2°, §1°, I) 

1— RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ÓRGÃO 

CORPO LEGISLATIVO R$ 3.493.000,00 
SECRETARIA DE GOVERNO R$ 7.615.000,00 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO R$ 294.000,00 
SECRETARIA DE FINANÇAS R$ 2.475.000,00 
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS R$ 1.515.000,00 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO R$ 8.246.000,00 
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS R$ 11.775.000,00 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO R$ 37.792.000,00 

R$ 6.445.000,00  SECRETARIA DESENVrINTO SOCIAL 
SECRETARIA DE CUL 	 RA R$ 2.450.000,00 

PREFEI 	 NICIP L DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 
Rua iguel Landim, 333 Centro - Ibitingo / SP - CEP 14.940-000 - CP 51 

Telefone (16) 3352-7000 	 Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br  
CNP) 45.321.460/0001-50 

LEI 4024/2014
Fls. 4/92



PREF_wrirr—  UNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - Cenho - lbitinga / SP - CEP 14.940-000 - CP 51 

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br  
CNP) 45.321.460/0001-50 

PREFEITURA DA 
• ESTANCIA TURISTICA DE noa  

SECRETARIA DE TURISMO E DESENVOLVI 	 LIA  L  
INDÚSTRIA  

R$ 3.657.000,00 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER  R$ 930.000,00 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  R$ 2.876.000,00 
SECRETARIA DA HABITAÇÃO E URBANISMO  R$ 225.000,00 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA TRANSITO E 
TECNOLOGIA  

R$ 3.405.000,00 

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS  R$ 1.193.000,00 
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E RELAÇÕES DO 
TRABALHO  

R$ 600.000,00 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO  R$ 775.000,00 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  R$ 1.299.700,00 
SETOR ADMINISTRATIVO DO SAAE  R$ 900.000,00 
SETOR DE ÁGUAS DO SAAE  R$ 8.692.800,00 
SETOR DE ESGOTO DO SAAE  R$ 907.500,00 
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE  R$ 13.095.000,00 
FUNDAÇÃO FEMIB  R$ 3.195.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA  R$ 800.000,00 
TOTAL 	  R$ 124.651.000,00 

2 — RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO DE GOVERNO 

Legislativa  R$ 3.493.000,00 
Administração  R$ 18.428.500,00 
Segurança Pública  R$ 10.000,00 
Assistência Social  R$ 6.445.000,00 
Saúde  R$ 19.175.000,00 
Educação  R$ 40.877.000,00 
Cultura  R$ 2.450.000,00 
Urbanismo  R$ 12.265.000,00 
Habitação  R$ 225.000,00 
Saneamento  R$ 10.944.500,00 
Gestão Ambiental  R$ 50.000,00 
Agricultura R$ 1.471.000,00 
Indústria  R$ 50.000,00 
Comércio e Serviços  R$ 3.657.000,00 
Comunicações  R$ 885.000,00 
Transporte  R$ 1.345.000,00 
Desporto e Lazer  R$ 930.000,00 
Encargos Sociais  R$ 1.150.000,00 
Reserva de Contingência n R$ 800.000,00 
TOTAL R$ 124.651.000,00 

LEI 4024/2014
Fls. 5/92



PREFEITURA DA  
R 	 DE 

I 	 i
ESTANC IA
nce 

TRABALHO• RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL  Parágrafo Único. U Executivo suprira a administieff indireta na ocorrencia de arrecadação ser 
inferior à despesa. 

Art. 4°. O Poder Executivo está autorizado a: 

I — Abrir durante o exercício créditos suplementares até o limite de 15% (quinze por cento) do 
orçamento da despesa, nos termos do artigo 7° da Lei n°  4.320/1964, sem onerar os créditos 
destinados a suprir insuficiência nas dotações de despesas a conta de recursos vinculados e de receitas 
próprias de autarquias 

II — Realizar abertura de créditos suplementares até o limite consignado sob a denominação de 
Reserva de Contingência em conformidade com o disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

III — Sem prejuízo do percentual de que trata o inciso I, fica o Poder Executivo autorizado a transferir 
recursos total ou parcialmente, de uma mesma categoria de programação, nos termos do inciso VI, 
artigo 167 da Constituição Federal. 

IV — Realizar, com autorização do Legislativo, operações de crédito para programas de infra-estrutura, 
até o limite permissível pela legislação federal. 

§ 1°. A categoria de programação, de que trata o inciso III, refere-se às despesas que fazem parte da 
mesma classificação institucional, de funcional programática e que pertencem a mesma categoria 
econômica de despesa. 

§ 2°. Não onerarão o limite previsto no inciso I, os créditos destinados a: 
1 - suprir insuficiência nas dotações de despesas a conta de recursos vinculados; 
2 - suprir insuficiência nas dotações orçamentárias relativas às despesas à conta de receitas próprias de 
autarquias, fundações e empresas dependentes. 

Art. 5°. As fontes de recursos aprovadas nesta Lei e em seus 
adicionais poderão ser modificadas pelo Poder Executivo, visando ao atendimento das necessidades 
da execução dos programas, observando-se, em todo caso, as disponibilidades financeiras de cada 
fonte diferenciada de recurso. 

Art. 6°. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações 
de créditos por antecipação da receita até o limite de 7% (sete por cento) da receita corrente líquida, 
observadas as condições estabelecidas no artigo 38, da Lei Complementar n° 101, de 2000. 

Art. 7°. Até trinta dias após a aprovação do orçamento, o Poder 
Executivo deverá estabelecer a programação financeira e o cronograma de execução mensal de 
desembolso. 

Art. 8°. O Poder Executivo fixará diretrizes para a execução 
deste Orçamento, visan o o perfeit equilíbrio entre a receita arrecadada e a despesas realizadas. 

PREFEIT 	 UNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 
Ru 	 el Landitn, 333 - Centro - Ibitinga / SP - CEP 14.940-000 - CP 51 

Tel one (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br  
CNPJ 45.321.460/0001-50 

LEI 4024/2014
Fls. 6/92



PREFEITURA DA • ESTANCIA TURISTICA DE 

moa  
TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL  

PEDRO W 
Secretár 

ER RA OS 
Administração 

FLORISVALDO 	 TOFf ORENTINO 
unicip 

Art. 9°. Esta Lei entrará em vigor em 1° de janeiro de 2015, 
com seus dispositivos também aplicados aos órgãos da administração indireta, revogadas as 
disposições em contrário. 

P. M., 
em 22 de dezembro de 2014. Registrada e publicáda na Secretaria de Administração da 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - lbitmgo / SP - CEP 14.940-000 - CP 51 

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br  
CNPJ 45.321.460/0001-50 

LEI 4024/2014
Fls. 7/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50 
Orçamento Programa - Exercício de 2015 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(Inc II, §1°, Art 2°) 

Anexo 01 

Página 1 

Lei: , Data: 

58.436.000,00 

58.469.000,00 

SUB TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TOTAL 

3 500 000,00 
20 000,00 

SUB TOTAL 

TOTAL 

RESUMO 

135.085.000,00 

3.520.00000 

-13.954.000,00 

TOTAL 

121.131.000,00 

121.131.000,00 

4.226.000,00 

3.520.000,00 

7,746.000,00 

124 651 000,00 
n 

124.651.000,00 

116.905.000,00 

4.226.000,00 
- 	 • - 

121 131 000,00 

SUB TOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

TOTAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

SUB TOTAL 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

RESUMO 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL DE DESPESA 

TOTAL 

5.756.000,00 

1.190.000,00 

6.946.000,00 

800.000.00 

7 746 000,00 

116.905.000,00 
6.946.000,00 

800.000,00 
124.651 000,00 

124.651.000,00 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 
OPERACOES DE CREDITO 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS DE CAPITAL 

DEDUÇÕES DO FUNDEB 

TOTAL DE RECEITAS 

R 
RECEITA TRIBUTARIA 
RECEITA DE CONTRIBUICOES 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITA DE SERVICOS 
TRANSFERENCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
DEDUÇÕES DO FUNDEB 

S 
13,432.000,00 

580.000,00 
773.000,00 

14.210.000,00 
100.480.000,00 

5.610 000,00 
-13.954.000,00 

LEI 4024/2014
Fls. 8/92



L0L-  

- o 01;n: U MERGULHÃO 	 FERNANDO CARLOS MOISÉS NICOLAU 

ARI •E INANÇAS 	
CONTADOR 

026.3f, 6;158,09 	
245.944.168-10 

MAURICIO 
SECRE 

MUNICIPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNP..145321460/0001-50 

 Orçamento Programa - Exercício de 2015 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

(Inc-II, §1°, Art.2°) 

Anexo  01 

Página 2 

Lei: , Data: 

FLORISVALDO/AN 	 IO FIORENTINO 

PREFEITO UNICIPAL 
032.1 468-39 

LEI 4024/2014
Fls. 9/92



2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2008 
2009 
2010 
2013 
2014 
2015 
2017 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2026 
2028 
2029 
2031 
2034 
2035 
2036 
2038 
2048 

2049 
2051 
2055 
2056 
2060 
2061 
2063 
2064 
2066 
2067 
2069 
2071 
2072 
2073 
2074 
2075 
2076 
2077 
2078 
2079 
2081 
2082 
2083 
2086 

2087 
2088 
2090 
2094 
2103 
2104 

MUNICIPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ . 45321460/0001-50 

Orçamento Programa - Exercício de 2015 

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE ATIVIDADES 

Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências 

Fundo Social de Solidariedade 
Manutenção da Secretaria 
Manutenção da Secretaria 
Amortização da Divida Interna 
Manutenção Secretaria 
Manutenção da Secretaria 
Contribuição ao Sindicob 
Manutenção da Secretaria 
Construção de Pontes 
Manutenção de Córregos 

Execução de Pavimentação Asfáltica e infra estrutura viária 

Manutenção de Logradouros Públicos 
Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 

Manutenção da Secretaria 
Manutenção da Atividade de Corpo de Bombeiros 
Manutenção dos Serviços Gerais de Ensino 

Manutenção do ETI 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Programa Transporte de Alunos 
Manutenção do FUNDEB - 40% 
Manutenção da Educação Infantil 
Programa Transporte de Alunos 
Manutenção da Secretaria 
Manutenção do Pronto Socorro 
Manutenção do Conselho Tutelar 

Fundo Municipal da Criança 
Fundo de Assistência Social 

PAIF - Federal 
PSE - Estado 
Manutenção da Secretaria Cultura 
Eventos Culturais e Populares 
Manutenção da Secretaria 
Realização da Feira do Bordado 

Eventos Esportivos 
Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer 

Manutenção da Secretaria 
Manutençao do SERM 
Manutenção da Secretaria de Habitação 

Planaria 
Vencimentos e Vantagens Fixas 
Encargos Especiais 
Viagens e Estadias 
Outros Serviços Terceiros Pessoa Juridica 

Capacitação de Agentes 
Contratação de Serviços Especiais 

Serviços de Consultoria 
Material de Expediente 
Manutenção e Instalação do Prédio Câmara 

Salário Familia 
Concurso Público 
Manutenção do Setor de Aguas do SAAE 

Manuten0.0çlo Setor de Administração SAAE 
Ampllação eMan. do Sistema de Abastecimento de Agua/Esgoto 

Aquisiçãg/(e Material Permanente 
SAMS,Administração Geral 

'At Atenção Básica - Medicina 

„:. `,MS Atenção Básica Odontologia 

Página 1 

Lei: , Data: 

1.250.000,00 
45.000,00 

294,000,00 

1.475,000,00 
1.150.000,00 

715.000,00 
8.165.000,00 

81.000,00 
4.140.000,00 

50.000,00 
5.000,00 

150.000,00 
1.270.000,00 
6.055.000,00 
2.390.000,00 
1.005.000,00 
1.421.000,00 

90.000,00 
3.999.000,00 
4.030.000,00 
4.065.000,00 
2.091.000,00 

400.000,00 
2.270.000,00 
4.500.000,00 

250.000,00 
70.000,00 

1.605.000,00 
118.000,00 

96.000,00 
857,000,00 
200.000,00 
702.000,00 

2.790.000,00 
145.000,00 
735.000,00 

1.471.000,00 

1.345.000,00 
185.000,00 
990.000,00 

1.210.000,00 
572.000,00 
20.000,00 

260.000,00 
7.000,00 

38.000,00 
16.000,00 

180.000,00 
22.000,00 

3.000,00 
35.500,00 

8.572.800,00 
1.020,000,00 

10.000,00 
430.000,00 

3.020.000,00 
5.675.000,00 
1,130,000,00 

LEI 4024/2014
Fls. 10/92



170.000,00 
1.295.000,00 

510.000,00 
645.000,00 
100.000,00 

16.000,00 
2.905.000,00 

100.000,00 
2.135,000,00 
1.693.000,00 

13.030.000,00 
2.750.000,00 
2.501.000,00 

10.000,00 
1.890,000,00 

590.000,00 
448.000,00 
475,000,00 
110.000,00 
20.000,00 

1.022.500,00 
60.000,00 

2.200.000,00 
50.000,00 
42.000,00 
96.000,00 
65.000,00 
80.000,00 

90.000,00 
119.000,00 
20.000,00 
25.000,00 

180.000,00 
30.000,00 
52.000,00 
25.000 00 

MUNICIPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ . 45321460/0001 -50 

Orçamento Programa - Exercício de 2015 

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE ATIVIDADES 

Página 2 

Lei: , Data: 

	

2105 	 Atenção Básica - Pronto Atendimento 

	

2106 	 SAMS - Suporte Profilático e Terapeutico 

	

2107 	 SAMS - Vigiulãncia Sanitária 

	

2108 	 SAMS Vigilância Epidemiológica 

	

2112 	 Aquisição de Material Permanente 

	

2115 	 Capacitação de Servidores 

	

2118 	 Manutenção da Fundação 

	

2119 	 Construção de Praças, Parques e Jardins 

	

2120 	 Programa Merenda Escolar 

	

2170 	 Auxílio e Subvenções Sociais 

	

2222 	 Fundeb - Fundamental 60% 

	

2223 	 Fundeb Fundamental 40% 

	

2270 	 Auxílios e Subvenções Sociais 

	

2302 	 Capacitação de Servidores 

	

2416 	 Sentenças Judiciais 

	

2429 	 Manutenção da Secretaria 

	

2430 	 Manutenção da Secretaria 

	

2431 	 Manutenção da Secretaria 

	

2432 	 Recuperação e Manutenção da Torre de TV 

	

2434 	 Serviços de Elaboração de Projetos Técnicos 

	

2437 	 Manutenção do Setor de Esgoto 

	

2439 	 Manutenção do Aterro Sanitário 

	

2441 	 Transporte de Estudantes Universitários 

	

2442 	 Execução de Canalização de Córregos 

2446 	 índice de Gestão Descebtralizada 

2447 	 MDS - Governo Federal 

2448 	 Eventos Turísticos 

2449 	 Manutenção do Cons. Munic. de Assit. Social 

2476 	 PSB - REPASSE SOS 

2477 	 SERV DE PROT SOCIAL AO ADOLESC EM CUMPR MED SOCIOEDUCATIVAS 

2479 	 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - IDOSO 

2480 	 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA PRO JOVEM 

2483 	 PSF Programa Saude Familia 

2484 	 IGD/SUAS 
2486 	 SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORT. VINCULOS 

2487 	 SAMS Atenção ~cá - Oftalmoloe á 

FLORIS~ ANTONIO Ft 1-<ENTiN0 
PREFEITO MUNOPAL 

032 108 4 -39 

MAURICITROh , R UES MERGULHÃO 

SECRET • 1 10 DE FINANÇAS 
02 46.158,09 

FERNANDO CARLOS MOISÉS NICOLAU 
CONTADOR 

245.944.168-10 

LEI 4024/2014
Fls. 11/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50 

Orçamento Programa 	 Exercício de 2015 

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE PROJETOS 

AMPLIAÇ O DA REDE DE ENERGIA ELETRICA 
Construção do Teatro 
Construção de Prédios Escolares 
Reforma de Prédios Escolares 
Constimelhoramentos de Matadouro 
Construção de Casas de Interesse Social 
Obras e Instalações 
Obras e Instalações da Rede de Atendimento Social 
Obras e Instalações de Serviços Públicos 
Construção de Cemitério 
OBRAS PÚBLICAS E INSTALAÇÕES DE BENS PÚBLICOS E INFRA-ESTRUT 
Implantação do Distrito Industrial 
Obras e Instalações 
Obras e Instalações de Espaços Esportivos e Lazer 
Reurbanização de Ruas e Avenidas 
Const. Ampl. e Melhr Predio da Victor Maida 
Publicidade e Propaganda 
PISO ALTA COMPLEXIDADE - REP CRIANÇA FELIZ 
Piso de Trasndição Media Complexidade 
PROG ERRADIC T INFANTIL 

1007 
1017 
1140 
1150 
1242 
1275 
1277 
1278 
1279 
1280 
1281 
1282 
1284 
1285 
1294 
1404 
2491 
2492 
2493 
2494 

Página 1 

Lei: , Data: 

100.000,00 
1.000.000,00 

700.000,00 
200.000,00 

50.000,00 
40.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

210.000,00 
50.000,00 
25.000,00 
50.000,00 

150.000,00 
50.000,00 

100.000,00 
50.000,00 

458 200,00 
60 000,00 
30.000,00 
72.000,00 

FL7ORISVALD ' 	 IO FIORE 
PBE FE 4 UNICIPAL 

032 108 468-39 

MAURICIO R C C • 1V ,  

SECRETAR 
026.3 

E MERGULHÃO 	 FERNANDO CARLOS MOISÉS NICOLAU 

E FINANÇAS 	 CONTADOR 

58,09 	 245.944.168-10 

• 

LEI 4024/2014
Fls. 12/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNP,L45321460/0001-50 

Orçamento Programa - Exercício de 2015 

TABELA EXPLICATIVA - DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA 

Página 1 

Lei: , Data: 

0i00 
0002 
0004 
0006 
0007 
0009 
0016 
0018 
0019 
0020 
0023 
0045 
0048 
0056 
0082 
0083 
0105 
0108 
0145 
0170 
0180 
0181 
0210 
0240 
0260 
0299 
2999 

Encargos Gerais do Municipio 
Educação Integral 
Serviço de Saude 
Saneamento Basico 
Equipamentos Comunitarios 
Infra Estrutura Legislativa 
Integração pelo Esporte 
Infra Estrutura Urbana 
Tecnologia e Equipamentos 
Capacitação e Formação 
Infra Estrutura da Secretaria de Habitação 
Gestão Político Administrativa 
Comunicação Oficial 
Gestão Administrativa e Financeira 
Manutenção de Corpo de Bombeiros 
Serviços de Vigilancia 
Fundo de Assistencia Social 
Assistencia a Comunidade 
Gestão Educacional 
Promoção de Eventos Culturais 
Obras e Equipamentos Urbanos 
Serviços de Utilidade Pública 
Assistência Técnica Agrícola 
Eventos Turísticos 
Estradas Vicinais 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

rva de Contingência 

37.111.000,00 
19.265.000,00 

20.000,00 
150.000,00 

3.493.000,00 
930.000,00 
45 000,00 

340.000,00 
16.000,00 

225.000,00 
1.295.000,00 

775 000,00 
13.598.500,00 

1.005.000,00 
2.360 000,00 
2.545.000,00 
3.900,000,00 
2.975.000,00 
2.450.000,00 

310.000,00 
22.738.500,00 

1.471.000,00 
3.657.000,00 
1.345.000,00 

681.000,00 
800.000,00 

(*\ 
211boutkY,  

FlOt EN FINO 
N ICIPA 
8-39 

MAURICIO D 
SECRETÁRI 

026 314 

ES MERGULHÃO 
FINANÇAS 

158,09 

FERNANDO CARLOS MOISÉS NICOLAU 
CONTADOR 

245 944 168-10 

LEI 4024/2014
Fls. 13/92



PODER 

ORGAO 

UNIDADE 

Codigo 

EGISLATIVO 

01 CORPO LEGISLATIVO 

00 	 CORPO LEGISLATIVO 

Espec.4Icaçáo F 	 Elemento 
Categoria 

Economica 
Grupo Modalidade 

DESPESAS CORRENTF.S 

PESSOAL. E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇOES DIRETAS 

0.000 000 

0.000.000 

0 000.000 2 775.000.00 

2.775 (100TX) 

9 

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 0.01.00 3.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 2.150.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.(X) 572.000,00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 50 000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 618.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 618 000,00 

MATERIAL. DE CONSUMO 0 01.00 188.000.00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0 01.00 20.000.00 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01.00 16.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00 45.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 349.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 00 000.00 

INVESTIMENTOS 0.000.000 1::03000.(X) 

APLICAÇÕES DIRETAS 0 000.000 100 000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 50.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 50000,00 

3.493.000,00 

1. 00. (X) 

3 1. 90.00 

3 1. 90 05 

3. 1 90 11 

4,1113. 190 13 

3,3 00 00 

1. 90 16 

3 1 90 00 

3.3. 90 30 

3.3. 90 33 

3.3. 90 35 

3 3 90.36 

3 3 90.39 

4 O 00 (0) 

4 4 00 00 

4 4. 90.00 

4 4. 90 51 

4.4. 90 52 

TOTAL 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Migue) Landim, 333 - CNPJ:4532146010001-50 
Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE IRITINGA 
Orçamento Programa - Exercício de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORCA() E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 1 

Lei:. Data 

LEI 4024/2014
Fls. 14/92



PODER 
	

02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 
	

01 SECRETARIA DE GOVERNO 

UNIDADE 
	 00 	 SECRETARIA DE GOVERNO 

3 G. 00. 00 

3. 1 00 00 

3.I 90 00 

31 90 11 

90':3 

90 16 

3. 00 00 

3 3 50 00 

• 

 

33 50 43 

3 3. 90. 00 

3 3 90. 30 

3 3. 90 30 

3 3 90 33 

3.3 90 36 

3 3 90 39 

4.0 0() 00 

4. 4 00 00 

4 4 90. (X) 

4 4 90 52 

TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VE NCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL, 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL. CIVIL. 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCI 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F R . 

0 000 000 

0.000.000 

0 000.000 

0.01.00 	 557.000.00 

0.01.00 	 150.000.00 

0.01.00 	 13.000.00 

0 000.000 

0 000.000 

0.0100 	 6.320.000.00 

0.000.000 

0 01 00 	 80.000,00 

0 02 81 	 20.000,00 

0.0100 	 70.000,00 

0 01,00 	 185.000,00 

0 01 00 	 200 000,00 

0.000 000 

0.0(X) 000 

0.000 00() 

0.01 00 20.000,00 

Córfigo 	 Espeoticaçao 

20 0(X)N) 

7.615.000,00 

720.000 :00 

6 320 000,00 

000.00 

20 000.00 

6.875 000,00 

20 000 00 

Categoria 

Económica 

000,00 

Elemento Modallnan u Grupo 

/20 000.0(1 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim: 333 	 CNPJ.45321460/0001-50 
Entidade: 1 MUNICIPIO DE IBITINGA 
Orçamento Programa - Exercício de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 2 

Lei: , Data: 

LEI 4024/2014
Fls. 15/92



02 PODER EXECUTIVO 

02 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

00 	 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

Especifica00 

DESPESAS COF2REN1 ES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

F R 

0.000.000 

0.000 000 

Elemento ade 

250 (XX)XX) 

Categoria 

Econômica 

284 000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS O 000 000 250 000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 190.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 60 003,0o 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0000.000 34 00000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 34 000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.0100 7 00000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 0.01 01.,/ 7 000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0 01.00 20.00000 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000 000 10 000 00 

INVESTIMENTOS 0.000 000 10.000.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 10 000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001.00 10 000,00 
................. 	 . 

294 000,00 

PODER 

CAGA° 

UNIDADE 

Código 

3. 1 90 00 

3 1  90.11 

3.1. 90 13 

3. 3.00. 00 

3 3. 90 30 

• 3. 90. 00 

3 3. 90 36 

'3 3. 90 39 

4.0. 00 00 

4. 4 00 00 

4. 4 90 00 

4.4. 90 52 

TOTAL 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:4532146010001-50 
Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Orçamento Programa - Exercício de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 3 

Lei: , Data 

LEI 4024/2014
Fls. 16/92



02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA DE FINANÇAS 

00 	 SECRETARIA DE FINANÇAS 

Especificação F R Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Económica 

.455 000,00 DESPESAS CORRENTES O 000 000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 920 000.00 

APLICAÇÕES DIRETAS O 000 000 920.000.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 00100 680 000 00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 GO 210 000,00 

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS PESSOAL CIVIL 001.00 30 00000 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000000 535.000 00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 535 000.00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01 00 25.000.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 801.00 480.000,00 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 001.00 30000.00 

DESPESAS DE CAPITAL. 0.000.000 1 020.000 00 

INVESTIMENTOS 0.000.000 20.000,00 

APLICAÇOES DIRETAS 0.000.000 20 00000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE O 01.00 20.000:00 

AMORTIZAÇA0 DA DIVIDA 0.000.000 1000,000.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.000.000.00 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0,01.00 1.000 000,00 

1TOTAL  2.475.000,00   

PODER 

ORCA() 

UNIDADE 

Colgo 

3 O. 00 00 

3.1. 00 (X) 

3. -I . 90 00 

3.1. 90 I 1 

3. 1. 90 13 

3 1 90 16 

iel
.   

• 3. 00 00 

3.3 90 00 

3 3 90. 30 

3 3 90 39 

3 3 90.92 

4 o 00 00 

4.4. 00 00 

4 4 90 00 

4 4. 90 52 

4 6. 00 00 

4.6. 90 00 

4. 6 90 71 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50 
Entidade .  1 - MUNICIPIO DE IRITINGA 
Orçamento Programa - Exercido de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 4 

Data: 

LEI 4024/2014
Fls. 17/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - GNPJ:4532146010001-50 
Entidade 1 - MUNICIPIO DE IBITINGA 
Orçamento Programa - Exercicio de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 	 02 PODER EXECU VO 

ORCA° 	 04 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

UNIDADE 	 00 	 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

Lei • , Data : 

Anexo 02 

Page 5 

Código 

3 O (X) (X) 

3. 1 lX1 (X) 

3 l 90 01) 

3 1 90 11 

3 1. 90. 3 

3 3. 90 . 00 

*, 90 16 3 1. 

3. 00. 00 

3. 3. 90 30 

3 3. 90.36 

3 3 90 39 

3. 3 90.91 

4 O 00 00 

4 4 00. 00 

4. 4. 90.00 

4. 4 90. 52 

TOTAL 

Especiticacao 

DESPESAS CORRENTES 

l: 	 R. 

0.000.000 

Elemento Modalidade Gaipo 
Categoria 

Económica 

1 505 000,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 520 000 00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 520 000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 00 320 000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 00 100 000,00 

OU T RAS DESPESAS VARIAVE IS - PESSOAL CIVII.. 0.01 00 100 000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000 000 985 000 00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.0(X) 000 985 000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01 00 25 000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01 00 90 000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCE:IROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 70 000,00 

SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00 800 000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000 0(X3 0000 . 01) 

INVESTIMENTOS 0.000 000 10.000 00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 OGO 10 000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 01 00 1 o 000,on 

1.515 000,00 

LEI 4024/2014
Fls. 18/92



PODER 	 02 PODER EXECUTIVO 

GÃO 	 05 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO 

UNIDADE 	 00 	 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

F R 	 Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Económica 
digo 	 Uspecificaçao 

3 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000 000 8 171 000 00 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 000.000 4.440 (100,00 

3 1 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 4 440 000.00 

3 1 	 90. 01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0.01.00 1.780.000,00 

3.1 	 90.03 PENSÕES 0.0100 330.000,00 

3 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 1.500.000,00 

' 	 90. (3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 650.000,00 

3 i 	 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL 0.01.00 180.000,0) 

3 	 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 3 731 000,00 

3.3. 50.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCI 0000 000 81 000,00 

3. 3. 50 41 CONTRIBUIÇÕES 0.0100 81000,00 

3. 3. 9000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 3 650 000 00 

3.3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.0100 370.000,00 

3. 3 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUII 0.01.00 70.000.00 

3 3 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 30.000.00 

3 3 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA 0.01.00 310.000.00 

.3 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 	 PESSOA JURIDICA 0.01.00 2.450.000.00 

3.3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01 IX) 470.000,00 

4.0. 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 25 000.00 

4.4. 00 00 INVESTIMENTOS 0.000000 25.000.00 

4 4 90 N) APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 (XX) 25 000,00 

4.4. 90 57 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 00 25 000,00 

TOTAL 8 196 000,00 

MUNICIPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:4532146010001-50 

	
Anexo 02 

Entidade: 1 MUNICÍPIO DE IBITINGA 
	

Page 6 
Orçamento Programa - Exercício de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE 	 . Data 

LEI 4024/2014
Fls. 19/92



PODER 
	

02 PODER EXECUTIVO 

ORCA° 
	

06 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS 

UNIDADE 
	 00 	 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS 

Especiftacdo Tr R 

0.000 OCO 

0.000 000 

Elemento Modalidade Grupo 

5.11( 000,00 

Categoria 

Econ0mica 

11.350 000.00 DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL. E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 5.110.000.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 3.550.000:00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 1 010.000.00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL. 0.01.00 550.000.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 6.240.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 6.240 000 00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 1.435 000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01 00 35.000.00 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 0.01.00 20.000.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 4.750.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0 000.000 425. 	 00 

INVESTIMENTOS 0.000.000 425.049.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 425.000 :00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 300.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 225.000.00 

11 775 000,00 

31 00 00 

31 9000 

31 90 11 

3 1 90 13 

ie
3.1. 90 16 

3 00 00 

3.3. 90 00 

3 3 90.30 

3 3 90. 36 

3 3 90 37 

3 3 90. 39 

4 0. 00.00 

4 4 00 00 

4 4 90. 00 

4 4. 90 51 

4 4 90 52 

EOTAL 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ'4532146010001-50 
Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Orçamento Programa - Exercido de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 7 

Lei , Data 

LEI 4024/2014
Fls. 20/92



02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

00 	 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO 

E.specificaçào 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL. CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCI 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL. DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfsicÃ 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

PODE it 

ORGAO 

UNIDADE 

Código 

3 0. 00. 00 

3 1. 00 (X) 

3 1. 90 00 

3.1 , 90. 11 

3 1. 90. 13 

3 1. 90. 16 

3. 00.00 

3 3. 50 00 

3.3. 50 43 

3.3 90 00 

3 3 90 30 

3. 3 90 33 

3. 3. 90 36 

3 3. 90 39 

TOTAL 

F R. 

o 000.000 

Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Económica 

4 392 000,00 

0.000,000 160 000,00 

0.000.000 1 160 000.00 

0.01.00 850.000,00 

0.01.00 270.000,00 

001 ,00 40 000,00 

0.000.000 3 232.000,00 

0.000.000 681 000 . 00 

001 00 681.000,00 

0.000 000 2.551 000,00 

0.01.00 110.000,00 

0.01.00 10.000,00 

0.01.00 1.000.00 

0.01.00 2,43(1.000,00 

4 392 000,00 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:4532146010001-50 
Entidade: 1 - MUNICIPIO DE IBITINGA 
Orçamento Programa - Exercício de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 8 

Lei: , Data: 

LEI 4024/2014
Fls. 21/92



PODER 	 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 	 08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 	 01 	 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

E R 

0.000.000 

E:lemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Económica 

629.000 00 

0.000.000 712. 

0.000000 112 040,00 

0.01 00 530.000,00 

0.01 00 170.000,00 

0.01 00 12.000,00 

0.000 000 6.917 00000 

0.000 (XX) 54 000,00 

0.01 00 54000,00 

0.000.000 6 863 000 00 

0.01.00 533.000,00 

0.01.00 10.000 :00 

0.01 (XI 10.00000 

0.01.00 15 000,00 

0.01 .0() 2.740 000,00 

0.02.00 2.000 000,00 

0,05.00 1.500 000,00 

0,05.81 25 000,00 

0.0100 3000000 

0.000 000 1 300 000,00 

0.000000 1 300 000 00 

0.000 300 1 300 000.00 

0.01.00 900.000,00 

0.01.00 400.000.00 

odigo 	 Especificação 

3, O. 0000 	 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. I 90. (X) 	 APUCAÇOES DIRETAS 

3. 1. 90.1) 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

e
3

i. 90. 16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

. 3. 00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 50.00 	 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCI 

3 3 50 43 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3.3. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3. 90 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3 90.32 	 MATERIAL :  BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUll 

3 3 90.33 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3 3 90.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA 

3 3 90 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3 3 90 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 

3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 

a 3 90 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA Ri RIDICA 

3.3. 90. 41 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

4.0 00 (10 	 DESPESAS DE CAPITAI.. 

4.4. 00.00 	 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4 90. 51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

T 	 A L 	 8.929.000, 

MUNICÍPIO DE IRITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - DNP145321460i0001-50 
Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE IRITINGA 
Orçamento Programa - Exercício de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 9 

Lei • , Data: 

LEI 4024/2014
Fls. 22/92



02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

02 	 SETOR DE FUNDES 60% 

E,specIficaçâo 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARiAVEIS • PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

PODER. 

°ROAD 

UNDADE 

Código 

0 00.00 

31 oaoo 

90 co 

3 1 90 11 

3 n 90.13 

3. 1 90.16 

3 00 (10 

3 3 90.00 

3 3 90.41 

TOTAL 

F R 

0000 000 

Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Económica 
• 

13 030 000.00 

0 000 000 2 830.000.00 

0 000 000 12 830 000,00 

0.02 Oo 9.500.000.00 

0.02.00 3.100.000.00 

0.02 00 230.000.01) 

0.000 000 200.000.00 

0.000 000 200 000,00 

0.02 00 200.000,00 

13 030.000,00 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJA5321460/0001-50 
Entidade: 1 - MUNICIPIO DE IBITINGA 
Orçamento Programa - Exercício de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 	 Lei: , Data: 

Anexo 02 
Page 10 

LEI 4024/2014
Fls. 23/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001 -50 
Entidade 1 - MUNICIPIO DE IBITINGA 
Orçamento Programa - Exercício de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 11 

Lei Data: 

PODER 	 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 	 08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 	 03 	 SETOR EDUCAÇÃO INFANTIL 

FR ïgo 	 ,cificaçáo Modalidade C ni po Categoria 

Económica 
Elemento 

9. 00. IX) 

3 1 00.(X) 

3 1 90 00 

3. 1 90 I I 

3. 1 90 13 

90 16 

.00 

50.00 

3.3. 50 43 

3. 3. 90 IX) 

3. 3. 90 30 

3. 3. 90 32 

3. 3. 90. 37 

3 3 90. 39 

4 0 00 00 

4.4. 00 00 

4 4 90.00 

4 4. 90.51 

4 4 90. 52 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCI 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

LOCAÇÃO DE MAO•DE-OBRA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

000.000 

0.000,000 

0.003.000 

001.00 

0 01 00 

001 00 

0.000 000 

0.0(X) (XX) 

0 01.00 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.000.000 

0.000 000 

0.000.000 

0 01.00 

0.01.00 

911 000,00 

150 000,00 

130 000,00 

100 000,00 

20 000,00 

10 00000 

103L(X),00 

305.000,00 

20.000,00 

3000.00 

1.380.000,00 

50 000,00 

100 000,00 

130 000.00 

103.000,00 

1 708 000,00 

150 000,00 

1.811.000.00 

150.000,00 

TOTAL 	 2.091.000.00 

LEI 4024/2014
Fls. 24/92



MUNICIPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim. 333 - CW145321460/0001-50 
Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE IRITINGA 
Orçamento Programa - Exercício de 2015 

r 
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORCA() 

UNIDADE 

Código 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

04 	 Setor de Fundeb 40%            

CiÁpecificaçáo FP Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Económica        

3 0 00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 7 215 000.00 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 000.000 5 320 000,00 

3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 5 320 000 00 

3 1 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.02.00 3.900.000,00 

31 90. 1.3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02(X) 1.180 000,00 

3 	 1 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS • PESSOAL CIVIL 0.02 00 240.000,00 

3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000 000 1.895.000,00 

3 3 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 000 000 1 895 000,00 

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00 175 000,00 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.02 00 1.520 000.00 

3 3 90 4 7 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0.02 00 200.000.00 
.... 

TOTAL 
	

7 215.000,00 

Anexo 02 
Page 12 

Lei: , Data: 

LEI 4024/2014
Fls. 25/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguei Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001 -50 
Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Orçamento Programa - Exercício de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 13 

Lei: . Data: 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

07 	 MERENDA ESCOLAR 

Codigo 	 Espetifleaçâo 

3.0. 00.00 	 DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 00 00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3 90 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 3 90 30 3. 	 . 

• 	 .. 3. 90. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3. 3. 90 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4.0. oa oo 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. pa 00 	 INVESTIMENTOS 

4.4. 90 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4 90.02 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

E R 

0000.000 

Elemento Modalidade Liitrp0 
Categoria 

Económica 

2 115 000.00 

0.000.000 2 115 000.00 

0.000.000 2.115.000,00 

0 01 00 200 000,00 

0.0200 800 000,00 

0,05.00 1 100 000,00 

0.01.00 5 000,00 

0.01 00 10 000,00 

0.000 000 20 000 00 

0.000 000 20 000,00 

0.000.000 20 000.0( 

0.01 00 20 000,00 

2.135.00000 

LEI 4024/2014
Fls. 26/92



02 PODER EXECUTIVO 

Grupo Especificação E R Elemento 

PODER 

ORGAO 

UNIDADE 

Codigo 
Categoria 

Eçonemicz 
Modalidade 

09 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

00 	 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

DESPESAS CORRENTES 0.000 000 810 0(10 00 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000 000 2.206.00000 

3 1 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 2.206 000.00 

3. 1 	 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 1.450.000,00 

3. 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 445.00E00 

3. 1. 90_ 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL. CIVIL 0.01.00 311.000,00 

3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000,000 1.664.000,00 

3.3 50 (4) TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCI 0.000.000 1.360.000,00 

3.3 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.00 1.360.000,00 

3. 3. 90. GO APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 304.000.00 

3.3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.0100 85.000,00 

3 3.90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO 0.01.00 90 000,00 

3. 3.90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00 4.000.00 

3 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 001.00 125.00000 

4.0. 0000 DESPESAS DE CAPITAL CX)0 000 60 000.00 

4.4 00 00 INVESTIMENTOS 0.000,000 60 000,00 

4. 4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0000 000 60.000,00 

4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0 01.00 10.000,00 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,01 (X) 50 000pe 

TOTAL. 3 930 000.00 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CW.1:45321460/0001-50 
Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Orçamento Programa - Exercício de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

Anexo 02 
Parle 1 4 

Lei • Data . 

LEI 4024/2014
Fls. 27/92



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

igts 

1 00.00 

90.00 

3 1. 90.11 

3. 1 90.13 

. 90. 16 

00 00 

. 50 00 

43 

43 

3 3 90.00 

3. 3 90 30 

3 3 90. 30 

3 3 90.30 

3 3 90.32 

3 3 90 33 

3 3 90.33 

3 3 90 36 

3.3 90 39 

3 3 90 39 

3. 3 90 39 

4. 0. 00 00 

4. 4. 00 00 

4 4. 90.00 

4. 4 90.52 

4 4 90.52 

OTAL 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNP145321460i0001-50 
Entidade' 1 - MUNICIPIO DE IBITINGA 
Orçamento Programa - Exercício de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORCA() E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 15 

Lei Data 

02 PODER EXECUTIVO 

09 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 	 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Esper,it,Laçáo 

DESPESAS CORRENTES 

F R 

000.000 

E lemento Modalidade Grupo 
Cano da 

ECOnOrniu 

7475.000.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 000.000 145 000.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 000.000 145 00000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 0.01.00 85.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 00 40 000,00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.0100 20 000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000 000 2 330.000,00 

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUC I 0.000 000 276 000.00 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.02 00 186 000,00 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.05 00 90 000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 2 054 000.00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 220.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0,02.(X) 60.000,00 

MAT .ERIAL DE CONSUMO 0.05.00 217.000,00 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI1 0.01.00 800.000,00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 10.000,00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.05.00 5.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00 80.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 370.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.02.00 35.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.05.00 257.000.00 

DESPESAS DE CAPITAL 0 000.000 40 000.00 

INVESTIMENTOS 01x)0.001) 40 000.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 40 000.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 01 00 10.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05 00 30 000.00 

2.515 000,00 

LEI 4024/2014
Fls. 28/92



P -DER 
	

02 PODER EXECUTIVO 

ORGAO 
	

10 SECRETARIA DA CULTURA 

UNIDADE 
	 00 	 SECRETARIA DA CULTURA 

F R Elemento odulidade Grupo Categoria 

Económica 

1 430 00000 0 000.000 

0 000.000 413 000.00 

O 000.000 413.000,00 

0.01.00 310.000.00 

0.01.00 90.000,00 

0 01.00 13.000,00 

0.000.000 1.017.000.00 

0 000.000 393 000.00 

0.01.00 393 

0.000.000 624.000,00 

0.01.00 11 00.000,00 

0.01.00 4 000,00 

0.01.00 60.000,00 

apto() 460 000,00 

0 000.000 1 020 000 00 

O 000.000 1.020 000.00 

0.000 000 1.020.000.00 

001 00 1.000.000.00 

0 01.00 20000.00 

2.450.000,00 

digo 	 Espec4icaç4o 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APt ICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCI 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APt ICAÇÕE.5 DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

3 0. 00.00 

3 1 00.00 

3 1 90 IX) 

3. 1. 90 11 

3 1. 90 13 

3 1. 90 16 

3 00 00 

3.3. 50 00 

3 3 50.43 

3 3 90 00 

3 3 90 30 

3 3 90.33 

3 3 90.36 

3 3 90 39 

4 O 90 00 

4. 4 00.00 

4 4 90.00 

4.4. 90 51 

4 4 90 52 

T01A I.  

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJA5321460/0001-50 
Entidade: 1 - MUNICIPIO DE IBITINGA 
Orçamento Programa - Exercido de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 16 

Lo Data: 

LEI 4024/2014
Fls. 29/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNN:45321460/0001-50 
Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Orçamento Programa - Exercido de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 17 

Le , Data: 

Especificação 

02 PODER EXECUTIVO 

11 SECRETARIA TURISMO E DESENVOL. COM . INDUSTRIA 

00 	 SECRETARIA DE TURISMO E DESENV COMERCIO E INDUSTRIA 

Elemento 

300.000,00 

80.000,00 

5,000,00 

155 000,00 

87 000,00 

2 910 000,00 

100.000,00 

20.000,00 

Modandade Grupo 

385.000,00 

Categoria 

Económica 

3 537 000 00 

385 000,00 

3.152.000,00 

3 1 	 2 000.00 

120 000.00 

120.000,00 

120 000,00 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

C eiOigo 

	

3.0 00.00 	 DESPESAS CORRENTES 

	

3. 1 00 00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

3. ! 90 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

	

3. 1.90 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	

3. 1 90 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

3 1 90. 16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL .  

	

3. 00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

3 3.90 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

	

3.3.90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	

3.3. 90 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 

	

3.3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

	

4.0 00 00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

	

4 4 00.00 	 INVESTIMENTOS 

	

4 4 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

	

4.4 90.51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

	

4. 4, 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

E.R. 

0 000.000 

o 000.000 

0 000.000 

0.01 00 

0.01.00 

0 01 00 

0.000.000 

0.000 000 

0.01130 

0.01.00 

0.01 00 

0 000.000 

0 000.000 

000.000 

0.01.00 

0.01.00 

TOTAL 

LEI 4024/2014
Fls. 30/92



440 000 00 

450 000,00 

90 000.00 

440.00000 

450 000,00 

)0.000,00 

50.000,00 

40.00000 

Categoria 

Económica 

890.000:00 

980 000,00 TOTAL.  

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

12 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

00 	 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

Código 	 Especificaylo 

	

3 0 00. 00 	 DESPESAS CORRENTES 

	

3, 1 00 00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

3. 1 90 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

	

3 1. 90 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 

	

3.1 90,13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

3 1 90 16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL, 

	

 

3.00 00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

3. 3. 90 00 	 APLICAÇOES DIRETAS 

	

5 3. 40 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	

3. 3, 90.33 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

	

3 3. 90.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 

	

3.3 90 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS .- PESSOA JURÍDICA 

	

4 O 00 00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

	

4.4 00.00 	 INVESTIMENTOS 

	

4 4 90 00 	 APLICAÇOES DIRETAS 

	

4.4 90.51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

	

4 4 90. S2 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F R 

0.000.000 

o 000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.000 000 

0.000000 

001.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.0(10 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

Elemento 

350.000,00 

80 000.00 

10 000,00 

100.000,00 

35.000,00 

85.000,00 

230.000,00 

Grupa odaNdade 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNP14532146010001-50 
Entidade: 1 - MUNICiP10 DE IBITINGA 
Orçamento Programa - Exercício de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 18 

Lei: Data: 

LEI 4024/2014
Fls. 31/92



Anexo 02 
Page 19 

Categoria 

Económica 

1.100 000.00 

340 000,00 

100.000.00 

410.000.00 

35 000.00 

525.000.W 

25.000,D0 

341.000,00 
. 	 . 

E le ento Modalidade 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ . 4532146010001 -50 

Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Orçamento Programa - Exercido de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 	 02 PODER EXECUTIVO 

ORGAO 

UNIDADE 

C idigo 	 Especificação 

3.0 00 00 	 DESPESAS CORRENTES 

3. 1 00 00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1 90 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1 90 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1. 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

4. 1 90. 16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL. CIVIL 3   

.3. 00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 90 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 90 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3 3 90 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4.0 00 00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4 00 00 	 INVESTIMENTOS 

4.4 voo() 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90 51 	 OBRAS E INSTALAÇOES 

4.4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

00 	 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

F R. 

0.000 000 

0.000 000 

0.000000 

001 00 

0.01.00 

0.01 00 

O 000 000 

0 000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0000.000 

0.000 000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

LEI 4024/2014
Fls. 32/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:4532146010001-50 
Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Orçamento Programa - Exercido de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 20 

Data: 

02 PODER EXECUTIVO 

14 SECRETARIA DA HABITAÇÃO E URBANISMO 

00 	 SECRETARIA DA HABITAÇÃO E URBANISMO 

Especificação 

	

1 0.00 00 	 DESPESAS CORRENTES 

	

3.1. 00 00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

3.1. 90. IX) 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

	

3.1. 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	

4111; 

 1. 90.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

3. 3 00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

1 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

4. O 00.(X) 	 DESPESAS DE CAPITAL 

	

4 4. 00.00 	 INVESTIMENTOS 

	

4. 4 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

	

4. 4. 90 51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

	

4.4 90 51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

	

4.4. 90 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F R 

0.000.000 

0 000.000 

Elemenlo Modakdade Grupo 

145.000,00 

Categoda 

Económica 

165.000.00 

O 000.000 145 00000 

0.01.00 120 000,00 

0.01 (X) 25.000.00 

0.000 000 20 000,00 

0.000.000 20.000.00 

0.01.00 20.000,00 

0.000 000 
60 

0.000.000 60 000,00 

0.000 000 60 000,00 

0.05 00 20.00000 

3.01.00 20 00000 

0.01 00 20.00000 

PODER 

ORCA() 

UNIDADE 

Código 

225.000.00 
TOTAL 

LEI 4024/2014
Fls. 33/92



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3.0. 00.00 

3.1. 00.00 

3 1.9000 

3. 1. 90.11 

31. 90.13 

3 1. 90 16 11"  
.00 00 

3. 3.90 00 

3. 3. 90 30 

3. 3. 90 33 

3. 3. 90 36 

3. 3. 90 39 

4.0. 00 00 

4 4 00 00 

4 4 90.00 

4. 4 90.51 

4. 4. 90.52 

TOTAL 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNP14532146010001-50 
Entidade: 1 - MUNICIPIO DE IBITINGA 
Orçamento Programa - Exercício de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 21 

Lei: , Data: 

02 PODER EXECUTIVO 

20 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA. TRANSITO E TECNOLOGIA 

00 	 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA: TRANSITO E TECNOLOGIA 

Especificaçâo 

DESPESAS CORRENTES 

FR 

0.000.000 

Elemento Modaledade Grupo Categoria 
Económica 

5. 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 2 525 000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS O 000 000 2.525 000.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 1 880 000.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 480,000.00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL. CIVIL 001.00 165.000,00  

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 790.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 790 000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 355.000 00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 5.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 155.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 215.000 00 

DESPESAS DE CAPITAL. 0.000.000 90.000,00 

INVESTIMENTOS 0.000.000 90 000.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 90 000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 10 00000 
E:OUIPANIENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001.00 80 000,00 

3 405.000,00 

LEI 4024/2014
Fls. 34/92



PODER 

ORGAO 

UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

21 SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS 

00 	 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 

Especificaçâo 

DESPESAS CORRENTES 

F R 

0.000.000 

Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Econornica 

448 000 00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 393 000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 393.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 	 PESSOAL CIVIL 0.01 00 300 000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 00 90 000,00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01 00 3 000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 000.000 55.000.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 55 000.00 

MATERIAL DE CONSUMO 001 00 15 (100,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 40 00000 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 745.000,00 

INVESTIMENTOS 0 000.000 745.000.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0 000.000 145 000.00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 725.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 20.000,00 
_nnn • n ••• n-,•- •••••••• n •• n • n••••••••••.......•••••••• • ••••• ••`.• 

1. 193.00090 

Código 

3000.00 

3 1.0 0.00 

3 1 90 00 

3 I 90 11 

31 90.13 

ofill

t  3 1 90. 16 

3. 00. 00 

3 3 90. 00 

3 3. 90 10 

3 3 90 39 

4. 0. 00 00 

4.4 00.00 

4 4 90 00 

4 4 90 51 

4.4 90 52 
....... 

TO TAL 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50 
Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE IRITINGA 
Orçamento Programa - Exercício de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 22 

Lei: Data: 

LEI 4024/2014
Fls. 35/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNR1:4532 146010001-50 

Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Orçamento Programa - Exercido de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 

Page 23 

Data: 

PODER 

ORGAC) 

UNIDADE 

C6diyra  

3 O 00 00 

3 1 00 00 

3 1 90 00 

13 1 90 11 

leilp

3 1 90.13 

3 1 90. 16 

3 00 00 

3.3. 90 00 

3 3. 90 :10 

3.3 90.36 

3 3 90 39 

4 O 00 00 

4 4 00 00 

4.4 90.00 

44 90.52 

TOTAL. 

Espec ificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRE TAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES ES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUT ROS ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDiCA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

02 PODER EXECUTIVO 

22 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E RELAÇÕES DO TRABALHO 

00 	 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS ERELAÇÕES 00 TRABALHO 

FR 

0.000.000 

O 000.000 

Elemento Modalidade Grupo 

340.000.( 

Categoria 

Económica 

580 000,00 

0.000.000 340 000,00 

0.01.00 250,000,00 

0.01.00 75 000,00 

001 00 15 000,00 

0.000 000 240 000:00 

O 000 000 240.000.00 

0.01 00 10.000,00 

001.00 70.000,00 

0.01.00 160.00000 

0.000.000 20 000 :00 

0.000.000 20 000.00 

0000,000 20.000,00 

0. 01. 00 20.000:00 

600 000,00 

LEI 4024/2014
Fls. 36/92



c 	 go 	 Epecificação 

3 .0. 00 00 	 DESPESAS CORRENTES 

3.1. (X) 00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 1 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 00.00 

. 90. 00 	

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3 90.30 

	

MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 90.33 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3.3. 90 47 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

4.0. 00 00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00 00 	 INVESTIMENTOS 

4.4 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

E R 

0.000.000 

0.000 000 

0.000.000 

091,00 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

001.00 

0.01.(X) 

0.01.00 

0.000.000 

0. 000 000 

0.000. 000 

0.01,00 

Elemento 

180.00090 

55.000:00 

7.00090 

3.000.00 

480.00090 

30.000.00 

20.000,00 

tonalidade 

235.000,00 

520.000,00 

20 000,00 

Grupo 

235.000,00 

520 000,00 

20.000.00 

CalegorIa 

Económica 

755 000 00 

20 000,00 

775 000,00 
TOTAL 

PODER 
	

02 PODER EXECUTIVO 

ORGA0 
	 23 SECRETARIA DE COMUNICAÇAO E DIVULGAÇÃO 

UNIDADE 
	 00 	 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50 
Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Orçamento Programa - Exercício de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 24 

Lei Data.  

LEI 4024/2014
Fls. 37/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNN:45321460/0001-50 
Entidade. 1 - MUNICIPIO DE IBITINGA 
Orçamento Programa - Exercício de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORCA° E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 25 

Lei Data . 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

3 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

01 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

00 	 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

C 

3.0 00 00 

3. 1 00.00 

3 1. 90.00 

3 7. 90. !I 

3. 1 90.13 

43, 
 90. 16 3. 

3. 00 00 

. 3. 90 00 

3.3. 90 30 

3.3. 90 33 

3. 3 90 35 

3. 3. 90. 39 

3 3. 90.47 

4 O. 00.00 

4 4. 00. 00 

4 4. 90. (X) 

4.4 90 51 

4. 4 90.52 

TOTAL 

9 Especificaçao 

DESPESAS CORRENTES 

FR 

0 000.000 

Ele mento Modalidade Grupo Car. -goria 

Económica 

1 079 70000 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 000 000 850.000 00 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 850 000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 	 PESSOAL CIVIL 0 01.00 600.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS O 01.00 210000,00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL 0 01.00 40.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 229 700 00 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 229.700.00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 10.000 : 00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 5.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 10000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 84.700,00 

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS ((.01.1)0 120.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 220 00000 
INVESTIMENTOS O 000,000 220.000.00 
APLICAÇÕES DIRETAS 0 000.000 220.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0 01.00 20.000.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 01.00 200.000.00 

1 299 700 00 

LEI 4024/2014
Fls. 38/92



Categoria 

Económica 

900.000.00 

Elemento Modalidade 

900.000 (X) 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim. 333 	 CNPJ:45321460/0001.50 

Entidade 1 - MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Orçamento Programa • Exercício de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 26 

Data. 

PODER 

ORGA0 

UNIDADE 

Cdd+go 

3.0. 00 00 

3.3. 00 0)) 

3. 3. 90 0() 

1  jo  3 3. 90 91 

TOTAL. 

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

02 SETOR ADMINISTRATIVO DO SAAE 

00 	 SETOR ADMINISTRATIVO DO SAAE 

Especiticaçãe 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

F R 

0.000.000 

0.(X)0.000 

0.000.000 

(1.01 00 900 000.00 

900 000,00 

900 000,00 

LEI 4024/2014
Fls. 39/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 CNPJ:45321460/0001-50 
Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE IRITINGA 
Orçamento Programa - Exercício de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 27 

Lei: Data: 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

03 SETOR DE AGUAS DO SAAE 

00 	 SETOR DE AGUAS DOO SAAE 

Eiemem Código 	 Especificação 

	

0 00 00 	 DESPESAS CORRENTES 

	

3.1. 00 00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

3 1 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

	

3.1. 90.04 	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

	

3.1. 90 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

4111 3:  1. 90. 13 

1. 90. '16 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL. 

	

3 3 00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 

	

3_3 90. oo 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

	

3.3 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	

3.3 90 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

	

3.3. 90 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

TOTAL 

F.R. 
Econômica 

0.000 000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01 00 

0.000.000 

0 000 000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

1.000.00 

2.400.000.00 

680.000,00 

116.00000 

491.800,00 

10.000.00 

4 994.000.00 

3.197.000,00 

5 495 800 00 

5.495 800,00 

97 (XX),00 

8.692 800 00 

8 692 800 00 

LEI 4024/2014
Fls. 40/92



Lei: , Data. 

Anexo 02 
Page 28 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNP14532146010001-50 
Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Orçamento Programa 	 Exercício de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Es •.cificação Grupo F Elemento 

PODER 

ORGA0 

UNIDADE 

Código Categoria 

Económica 
Modalidade 

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

04 SETOR DE ESGOTO DO SAAE 

00 	 SETOR DE ESGOTO DO SAAE 

TOTAL 907 500,00 

	

3 O. 00.00 	 DESPESAS CORRENTES 

	

3 1. 00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

0 000.000 

0.0(X1000 799.000.00 

902 500.00 

3.1. 90 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 799 000.00 

3 1.90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 0.01.00 450.000,00 

3. 1 90 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 01 00 '160.000,00 

1 90 16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0 01 . no 189,000,00 

3. 00 00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 103.500.00 
.3. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 103 500.00 

3.3. 110 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0 01.00 5 000,(8) 

3.3. 90 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0 01.00 98 500,00 

4.0. 00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 0 000.000 5.000,00 
4 4 00 00 	 INVESTIMENTOS 0 000.000 5 000 : 00 

4 4 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 5 000,00 
4 4 90.51 	 OBRAS E: INSTALAÇÕES 0.01.00 5.000.00 

LEI 4024/2014
Fls. 41/92



04 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

01 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

oo 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE. 

Especdicaçãr, 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL. E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL. CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

F R 

0.000.000 

0.000 000 

0.000 000 

0.01 00 

0.02 00 

0.05.00 

0.01.00 

0.02.00 

0.05.00 

0.000.000 

0.000.000 

Elemento 

5.665.000,00 

51.000,00 

546.000,00 

1.475.000,00 

26.00000 

273.000.00 

Modalidade 

8 036 000 (X) 

4 759.000.00 

Grupo 

036 	 '0,00 

.4 759 000.00 

Categoria 

Económica 

795 000,00 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 10 000,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0,01.01 10 000,00 
MATERIAL DE. CONSUMO 0.0100 480 000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 0,02.00 111.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO O 05 00 706,000,00 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUII 0.01 00 800 000,00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI') 0.05 00 170.000,00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0 01 00 230.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00 150000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 1 415 000.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.02.00 62 000.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.05 00 495.000,00 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.00 30.000,00 
SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00 90,000.00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 300 000.00 
INVESTIMENTOS 0.000.000 150.000 00 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 150 030.00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 50.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 100.000,00 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA C 000.000 150 001.00 
APLICAÇÕES DIRETAS O 000 000 150 000.00 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.01 00 150 000.00 

13.095 000,00 

Código 

3. O. 00.00 

3. 1. 00. 00 

3 1. 90. IX) 

3. 1 90. 11 

a 1 90. 11 43, 3 1 90.11 

90.13 

. 1 90. 13 

3 1 90 13 

3. 3 oa ao 

3 3. 90.00 

3. 3 90.04 

3.3. 90 04 

3 3 90.30 

3 3. 90. 30 

3.3 90.30 

3. 3 90.32 

3 3 90.32 

3. 3 90. 33 

3.3 90.36 

3. 3 90 39 

3. 3. 90.39 

3 3. 9o. 39 

3. 3. 90. 47 

3 3. 90.91 

oew
4 O. 00 GO 

4. 00. 00 

4 4 90.00 

4 4. 90. 51 

4 4. 90. 52 

4 E 00.00 

4. 6 90 00 

4. 6. 90 71 

O T A 1. 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNP145321460/0001 -50 
Entidade: 1 - MUNICIPIO DE IBITINGA 
Orçamento Programa - Exercício de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 29 

Lei Data' 

LEI 4024/2014
Fls. 42/92



'ODER 	 05 FUNDAÇÃO FE:MIE1 

ORGÃO 	 01 FUNDAÇÃO FEMIB 

00 	 FUNDAÇÃO FEMIB 

Especificaçao F R 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS O 000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0 01.00 1.400.000 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 500.000 , 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 140,000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSiCA 0.01 00 20.0;X),00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 270 000.00 

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 00100 55 000,00 

SENTENÇAS JUDICIAIS 0 01.00 100 000,00 

DESPESAS DE CAPITAL. 0.0(X) 000 

INVESTIMENTOS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 001 00 500 .000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 0.01.00 170.000,00 

UNIDADE 

CJdigo 

3.1 

3. 1 

3.1 

3.1 

3 

3 90.00 

90.00 

3 3 90 30 

3 3 90 36 

3 3 90 39 

3 3. 90 47 

3 390 91 

4.0. 00 00 

4 4. 00.00 

4 4 90.00 

44 90.51 

4 4 90. 52 1.....  ...... 	 .. 	 .. 	 ..... 

TOIAL 
......... 	 . 

00.00 

00.00 

90.00 

90 11 

90 13 

Modakaaoe 
C al0ijoi 

Económica 

2 485 000 00 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50 
Entidade: 1 - MUNICIPIO DE IBITINGA 
Orçamento Programa - Exercido de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Pago 30 

LEI 4024/2014
Fls. 43/92



MUNICIPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNP.):4532146010001-50 
Entidade 1 - MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Orçamento Programa - Exercício de 2015 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

3RGÃO 

UNIDADE 

Cediqo 

4 0 00 00 

4 6 00 00 

4 6 90 00 

4 6 90 71 

TOTAL 

05 FUNDAÇÃO FEMIB 

01 FUNDAÇÃO FEMIB 

01 	 GABINETE DA PRESIDENCIA               

Especificação   E R . Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Económica         

DESPESAS DE CAPITAL 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL. DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA  

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00    

40 000 00   

40.000.00 

40 000,00   

40.000,00          

40 000,00 

Anexo 02 
Page 31 

Lei. Data 

LEI 4024/2014
Fls. 44/92



E R Elemento Mortalidade Grupo Catogotua 

EconomIca 

0000.000 800.000,00 

0.000.000 800.000 : 00 

0.000.000 800 000,00 

0.01.00 800.d)0.00 

890 000,00 

124 651.000,00 

Espectlicacau 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE. 

Cc',11 

90 RESERVA DE CONIINGENCIA 

00 Reserva de Contingencia 

00 	 Reserva de Contingencia 

9 O 00.00 	 RESERVA DE CONTINGENCIA 

9 9 00.00 	 RESERVA DE CONTINGENCIA 

9. 9 99 01) 	 Reserva de Contingencia 

9.. 99.99 	 RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNP.145321460/0001-50 
Entidade 1 - MUNICÍPIO DE IRITINGA 
Orçamento Programa - Exercido de 201 5 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 32 

Lei: Data. 

FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO 	 MAURICIO RODRIGUES MERGULHÃO 	 FERNANDO CARLOS MOISES NICOLAU 
PREFEITO MUNICIPAL 	 SECRETARIO DE FINANÇAS 	 CONTADOR 

032.108.468-39 	 026.346158-09 	 245.944.168-10 

LEI 4024/2014
Fls. 45/92



01 	 LEGISLATIVO 

01 	 CORPO LEGISLATIVO 

Código 	 Especificação 

01 	 Legmlariva 

01 	 031 	 Açao Legislativa 

01 	 031 	 0009 	 Infra Estrutura legislativa 

01.031 0009 1404.0000 Const. Amai. e Melbr Predio da Victor Maida 

01.031 0309 2071.0000 Plenariu 

01.031 0009 2072 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas 

01 (131 0009 2073.0000 Encargos Especiais 

01.031 0009.2074.0000 Viagens e Estadias 

01 031 0009.2075.0000 Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica 

01 031 0009.2076.0000 Capacitaçâo de Agentes 

01 031.0009.2077 0000 Contratação de Serviços Especiais 
01 031.0009.2078.0000 Serviços de Consultoria 

01 0310009.2079.0000 Material de Expediente 

01.031 0009 2081 0000 

01 031 0009 2082 0000 

01 031 0009 2083 0000 

1 031 0009 7090 0000 

01 031 0009 2491 0000 

Manutenção e instalação do Prédio Camara 

Salário Família 

Concurso Publico 

Aquisição de Material Permanente 

PuDiciclade e Propaganda 

TOTAL 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 C NPJ:45321460/0001-50 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc.li, 	 Art.2°) 

Orçamento Programa • Exercício de 2015 
Anexo 06 

Page 1 
Le , Data 

Operação Especial Projetos Atividades Total 

3.493.000,00 

3 493 000,00 

3 493 000.00 

50 000.00 

990 000,0C 

1 210 . 000.00 

572 000.00 

20.000.00 

260.000.00 

7 000,00 

38 000.00 

___ 
110.000,00 

....___.................................. 
3.383.000,00 

3 383.000 00 

3.383 000,00 

990 000.00 

1.210 000,00 

572.000,00 

20.000,00 

260 000,00 

7.000(X) 

38000(X) 

16 000.00 ........... 
180.000 00 

22 000,00 

3 000 00 

15.000.00 

50 000.00 

3.383 00000 0,00 

110 000,00 

110.000,00  

50 000 00 

110 000 00 

16 000.00 

180.000 00 

2200000 

300000 

'5 000,00 

50 000,00 

60000.00 

3 493.000,00 

LEI 4024/2014
Fls. 46/92



MUNICIPIO DE IBITINGA 
Rua Miguei Landim, 333 	 CNP1 ,15321460/0001-50 

• 
PROGRAMA DE TRABALHO 
(inc Il. (3 2, Art.2) 

02 PODER EXECUTIVO 

01 	 SECRETARIA DE GOVERNO 

Código 	 Especificaçáo 

04 	 Administração 

04 	 122 	 Adminisiraçáo Gerai 

04 	 122 	 0045 Gestão %Mico Administrativa 

04 122 0045 2001 (XXX) Manutonçao do Gabinete do Prefeito e Dependencras 

04.122 0045 2002 0000 Furxtn Social de SoidariKlade 

10 	 Saúde 

10 	 302 	 Assis:encia Hospitalar e Ambulatorial 

to 	 302 	 0004 Serviço de Saúde 

10.302.0004.2035.0000 Manulençáo do Pronto Socorro 

10.302.0(204.2270.00(X) Aualtlos e Subvenç0es Sociais 

TOTAL  

Orçamento Programa - Exercício de 2015 
Anexo 06 

Page 2 
Lei , Data: 

Projetos 	 Atividades 	 Total 

1.205 000.00 	 1 295 000.00 

	

1.295.000.00 	 1.295.000,00 

	

1 295.000,00 	 1.295 000,09...  

	

1 250.000,00 	 1 250.000.00 

	

45.000.00 	 45.000.00 

	

6.320.000,00 	 8.320.000:00 

	

6.320.000.00 	 6 320 000.00 

	

6.320.000,00 	 6.320 000.00 

	

4.500 000.00 	 4 500 000.00 

	

1.820.000.00 	 1.820.000£0 

0,1X) 	 0.00 	 1.615.000,00 	 1.615 000.00 

Operação Especial 

LEI 4024/2014
Fls. 47/92



Orçamento Programa 
MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 CNP1.4532146010001-50 

PROGRAMA DE TRABALHO 
Onc II. § 	 Art 2°) 

Exercido de 2015 
Anexo 06 

Page 3 
Lei. , Data: 

02 PODER EXECUTIVO 

02 	 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

Código 	 Especificação Operação Especial 	 Projetos 	 Atividades Total 

04 	 Administracdo 284.000.00 284 000,00 

04 	 121 	 Planejamento e Orçamento 284.000,00 284 000 00 

04 	 121 	 0056 	 Gestao Administrativa e Financeira 284 000 00 284 000 00 

04.121.0056 2003.0000 Manutençâx.) da Secretaria 284 000,00 284 000 CO 

04 	 122 	 Administraçâo Geral 10.000,00 	 10 000 00 

04 	 122 	 0056 	 Gestao Administrativa e Financeira 

Q4,1'22.0056 2003.0000 Manutenção da Secretana 

	

10.000,00 	 10.000.00 

	

10 000,00 	 10 000.00 

TOTAL 	 0.00 	 0.00 	 294.000.00 	 294 000,00 

LEI 4024/2014
Fls. 48/92



MUNICIPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim< 333 - CNP.) 45321460/0001-50 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(inc.11, ,§ 2", Ar1.2°) 

Orçamento Programa - Exercício de 2015 
Anexo 06 

Page 4 
Lei: Data: 

Operação Especial Total 

475 00000 

1 475.9X1.00 

1 475 000.00 

1 475 00000 .  

1 000,00000 

1 000.000,00 

1 000 000 00 

1 000.000 00 

Projetos Atividades 

1.475.000,x70 

1.475.000.00 

1 475 000.00 

1 475 000.00 

1 000.000.00 

0,00 0.00 

1.000.000 00 

1 000 000 00  

1 000000,00 

2.475.000,00 2 475 000,00 

02 PODER EXECUTIVO 

03 	 SECRETARIA DE FINANÇAS 

Código 	 Especificação 

04 	 Admini 'tração 

04 	 123 	 Administração Financeira 

04 	 123 	 0056 Gestão Administrativa e Financeira 

04.123.0056.2004 0000 Manutenção da Secretaria 

28 	 Encargos Especiais 

28 	 843 	 Serviço da Divida Inferna 

28 	 843 	 0000 Encargos Gerais do Município 

28.843.0000 2005.0000 Amortização da Dívida Interna 

TOTAL 

LEI 4024/2014
Fls. 49/92



MUNICIPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNP." 45321460/0001_50 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc II, § 2". Ar1.2°) 

Orçamento Programa - Exercicio de 2015 
Anexo 06 

Page 5 

Lei , Data: 

02 	 PODER 

04 

Código 

EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

Operação Especial Projetos Atividades 

715.000,00 

Especificação rotal 

715.000.00 04 Administração 

04 122 	 Administração Gerai 715.000,00 715.000,00 

04 122 	 0056 	 Gestão Administrativa e Financeira 715.000,00 715 000,00 

04.122 0056 2006.0000 Manutenção Secretaria 71500000 715000.00 

04 123 	 Administracao Financeira 900.000 00 800000.00 

04 123 	 0056 	 Gesto Administrativa e Financeira 800.000.00 800 000.00 

04.123 0056.2416.0000 Sentenças Judiciais 800 000.00  800 000,00 

TOTAL 0,00 0.00 1.515.000,00 1 515 000.00 

LEI 4024/2014
Fls. 50/92



MUNIC0IO DE I BITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ :45321460/0001-50 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Mc II § 2", Art 2°) 

Orçamento Programa Exercício de 2015 
Anexo 06 

Page 6 
Lei: , Data 

Operação Especial Projetos Atividades 

8.196,000.00 

8.196.000.00 

8.196.000,00 

a 115 000 00 . 	 .....  
81 000 00 . 	 . 

Total 

8.196 000,00 

8196.000.00 

8.196 000.00 

0.00 

8.115 000,00 

81 000,00  _... 

8.196.000,00 0.00 8.196.000,00 

02 PODER EXECUTIVO 

OS 	 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Código 
	

Especificação 

04 	 Administração 

04 	 122 	 Administração Geral 

04 	 122 	 0056 Gestão Administrativa e Financeira 

04 122.00562008 0000 Manutençáo da Secretaria 

04 122.0056.2009 0000 Contribuição ao Sindiceb 
_ __________..........„.................. 	 . 

TOTAL 

LEI 4024/2014
Fls. 51/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim. 333 - CNPJ 45321460/0001-50 Orçamento Programa - 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc II, § r, Art.2°) 

Exercicio de 2015 
Anexo 06 

Page 7 

Lei: , Data 

02 PODER EXECUTIVO 

06 	 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS 

Codigo 	 E specillcaçâo 	 Operação Especial 	 Projetos 	 Atividades 	 Total 

is 	 Ur banismo 

15 	 451 	 Ir Ara -Estrutura Urbana 

:5 	 451 	 0181 	 Serviços de Utilidade Publica 

15 451.0181 2017 0000 Manutenção de Logradouros Públicos 

15 	 452 	 Serviços Urbanos 

Is 	 452 	 0181 	 Serviços de Ulilidade Publica 

5.452 0181.1279.0000 Obras e instalaçoes de Serviços Públicos 

15 452.0181.2010.0000 Manutenção da Secretaria 

1 270.000,00 

1.270.000,(J0 

1 270.000 00 

1.270.000,0e 

1 .270.000.0G 

1.270 000 00 

1 270.000 90 1 270 000.00 

200 C00,00 10 195,000,00 10 395 000,00 

20000000 10.195.000,00 10 395000.00  
200.000,00 200.000,00 

4.140000.00 4.140.000,00 .  
15 452 0181 2019.0000 Manutenção dos Serviços de Limpeza Publica 

24 	 Comunicações 

24 	 722 	 TereeomunicaçOr.n 

24 	 722 	 0181 	 Serviços de Utilidade Pública 
24 722 018'1 2432.0000 Recuperaçáo e Manutençao da Torre de TV 

TOTAL 200.000,00 

6 055,000,0o 

110.000,00 

110.000,00 

110.000,00 

110.000,00 

11.575,000: 00 

6 055.000.00 

110 000,00 

110.000,00 

110.000.00 

110.000.00 

11 775.000.00 0.00 

LEI 4024/2014
Fls. 52/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 CNPJ:4532146010001-50 	 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO 
§ 2°, Art.2') 

Exercido de 2015 
Anexo 06 

Page 8 
Lei'. Data: 

02 PODER EXECUTIVO 

08 	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Codigo 	 Especificação 

'2 	 Educação 

12 	 306 	 Alimentação e Nutrição 

12 	 306 	 0002 	 Educação Integral 

12.306.0002 2120 0000 Programa Merenda Escolar 

12 	 361 	 Ensino Fundamental 

Operação Especial 	 Projetos Atividades 

900 000,00 18 240.000.00 

2.135.000,00 

2 135.000.00 

2 135.000.00 

900.000,00 18.240,000,00 

'300000,00 18.240000.00 

T o t a i 

2 135 000.00 

2 135 000.03 

7.135 000,00 

19.140.000.00 

19.140(X)001) 

12 361.0002 2022.0000 Manutenção dos Serviços Gerais de Ensino 

	

1.421 000.00 	 i 421002°°;000"")-100: 
12.361.0002.2024 0000 Mz1ntaenc70 rio Ensino Fundamental 	 3 999 000.00 	 3.999 000.00 
12.361 0002.2026 0000 Programa transporte de Alunos 	 4 030 000,00 	 4 030 000.00 
12.361.0002.2031 0000 Programa Transporte de Alunas 	 400.000,00 	 400 000,00 
12.361 0002 2222 0000 Fundeb - Fundamental 60% 	 5.640000,00 	 5 64000000 
12.361 0002 2223 0000 Funrieb - Fundamental 40% 	 2.750 000,00 	 2.750 000,00 
12 	 363 	 Ensino Profissional 

	

90.000,00 	 90.000.00 
r 2 	 363 	 0002 Educação Integral 	

90.000,00 	 9000000 
2.363 0002 2023.0000 Manutenção do ETI 

90 

700.000.00 

200.000.00 

": 2 	 364 	 Ensino Superior 

	

2 200.000,00 	 2.200 000,00 
12 	 364 	 0002 	 Educação Integral 	 2.200.000,00 	 2.200.000.00 
12 364 0002 2441 0000 Transporte de Estudantes Universaanos 	 2 200000 00 	 2 200 (XII) 00 

2 	 365 	 E ducaçâo infantil 
13,546000.00 

12 	 365 	 0002 Educação Integral 

11 365 0007 2078 0000 fvIaflUiCnç2O do FUNDES - 40% 

i1 365 0002 202 1! 0000 Manutenção da Educação infantil 

2 365 0002 2272 0001) E. undet Fundamentei 60% 

12 	 367 	 E ducaCáo Especial 

12 	 367 	 0299 EDUCAÇÃO ESPECIAL 	
681 000 00 

12 367.0299. 2220 0000 Auxilias e Subvenções Sociais 	
681 000 00 

TOTAL. 	 0,00 	 '300000,00 36 892 000,00 
	

37 792 000.00 

19.140 000,00 

12 	 361 	 0002 	 Educação integral 

12 361 0002 11400000 Construção de Predios Escolares 

12 361.0002.1150.0000 Reforma de Predios Escolares 

000,00 	 90 00000 . 	 .. 	 . 	 . 

'3 546 000.00 

13 546.000,00 

4  065 000 00 

2 091 0(10 00 

7 390 000,00 

681.00000 

13 546 000,00 

4 065 000,00 

2 091 tX)0.C.i) 

r 390 000 00 

681 000.00 

681 000,00 

681 000.00 

LEI 4024/2014
Fls. 53/92



08 	 244 	 Assistência Comunicaria 

08 	 244 	 0105 	 Fundo de Assistencia Social 

08.244 0105 2048 0000 Fundo de Assistência Social 

08 244 0105.'2049.0000 PAIE - Federal 

08 244 0105 2051.0(XXJ PSE Estado 

08 244.0105.2090.0000 Aquisição de Material Permanente 

08 244.005 2446 0000 índice de Gestão Descebtralizada 

08 244.0105.2447 0000 MOS - Governo Federal 

08.244 0105.2449.0000 Manutenção do Cons. Munic de Assil. Social 

08 244 0105.2476.0000 PSB REPASSE SOS 

08 244.0105 2477.0000 SF.RV DE PROT SOCIAL AO ADOLESC EM CUMPR 
MED SOCIOEDUCATIVAS 

(18.244 0105.2479 0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - IDOSO 

08 244 0105 2480.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - 014(3 JOVEM 

08.244 0105.2484 0000 GD/SUAS 

08 244 0105.2486.000o SERVIÇO DE CONVIVENCIA E PORT. VINCIJLOS 

08 244.0 1 05.2492.0000 PISO ALTA COMPLEXIDADE REP CRIANÇA FELIZ 

08.244.0105.2493 0000 Piso de Trasndlçao Media Complexidade 

08.244.0105.2494.0000 PROG ERRADIC 1 .  INFANTIL 
08 	 244 	 0108 Assistencla a Comunidade 

08.244.0108 2170.0000 Auxilio e Subvenções Sociais 

	

20.000.00 	 20.000,00 

	

25.000,00 	 25.000.30 

	

30.000.00 	 30.000.00 

	

52.000,00 	 52 000 00 

	

60.000,00 	 8000000 

	

30.000,00 	 30 000,00 

	

72.000.00 	
7200000 

	

1.300.000,00 	 1.300.000,00 

	

1.300 000,00 	 1 300 000,00 

	

70 000,00 	 70 000 00 

	

162.000,00 	 3 883.000.00 	 3.845 000,00 

	

162.000.00 	 2 383.000,00 	 2 545.000 00 

	

I 605.000,00 	 1.605 000.00 

	

118.000,00 	 118 00000 

	

96.000,00 	 96 000,00 

	

10.000,0'0 	 10 000.00 

	

42.000,00 	 42.000.00 

	

96.000,00 	 96 000.00 

	

80.000,00 	 80000,00 

	

90.000,00 	 90300.00 

	

119000,00 	 119.000.00 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNP.1:4532146010001-50 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(I00.11. §'.2 , Art.2‘) 

Orçamento Programa - Exercício de 2015 

Anexo 06 

Page 9 

Lei: Data: 

Operaçáo Especial 	 Projetos 	 Atividades 	 Totat 

270 000.00 

270.000 .00 

270.000,00 

270 000.00 

10.000,00 10 000.00 

10.000.00 08.241.0108 12780000 Obras e Instalações da Rede de Atendimento Social 	
10 000,00 

	

10.000,00 	 10 000,00 

320.000,00 	 320.000,00 

08 243 0108.2038.0000 Fundo Municipal da Criança 

02 PODER EXECUTIVO 

09 	 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Codigo 	 EspedfiCaÇãO 

08 	 AssislCocia Social 

08 	 122 	 Administração Geral 

08 	 122 	 0108 Assistencia a Comunidade 

08 122,0108.2034.0000 Manutenção da Secretaria 

08 	 241 	 Assistencia ao idoso 

08 	 241 	 0108 Assistencia a Comunidade 

2.270.000,00 2 

1 270.000,00 2 

2.270 000.00 2 

2.270.00000 2 

08 	 243 	 Assiste:noa 3 Criança e ao Adolescente 

08 	 243 	 0108 Assistencia a Comunidade 

	

320.000,00 	 320 000.00 08 243 0108.2036.0000 Manutenção do Conselho Tutelar 

	

250,000,00 	 250 000.00 

TOTAL 	 O 00 	 172 000 00 	 6 273.000.00 	 644500030 

LEI 4024/2014
Fls. 54/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miouel Landim, 333 - CNRJ:45321400/0001 -50 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Mc II, § 2, Art 2") 

02 PODER EXECUTIVO 

10 	 SECRETARIA DA CULTURA 

Código 

13 	 Cultura 

Especificação    

13 	 392 	 Difuso Cultural 

13 	 392 	 0170 Prornoçáo de Eventos Culturais 
13 392.0170.1017.0000 Construção do Teatro 

13 392.0170 2055.0000 Manutenção da Secretaria Cultura 

13 392.0170 2056.0000 Eventos Culturais e Populares 

13.392.0170 2170.0000 Auxilio e Subvwções Sociais 

TOTAL 

[icei-cicio de 2015 
Anexo 06 
Page 10 

Lei: Data: 

Orçamento Programa 

Projetos Atividades Operação Especial 
.1 o 1 a 

2. 450 000,00 

2 450.000,00 

2 450 000 00 
1000.00000 

0.00 

1000.000.00 

1 .000.00000 

1.000 000.00 

1 000 000.00 

1,000 000,00 	 1 

1 450.000.00 

1.450.000,00 

1.450.00000 

857 000 . 00 

200 000,00 

393 000.00 

450.000,00 

857 000.00 

200.000,00_ 

393.000.00 

2.450 000,00 

LEI 4024/2014
Fls. 55/92



MUNICÍPIO DE IRITINGA 
• 	 Rua Miguel Landim, 333 	 CNPJ45321460/0001-50 	 Orçamento Programa 	 Exercicio de 2015 

Anexo 06 

Page 11 
PROGRAMA DE TRABALHO 	 Lei: , Data 
(Inc II: § 2, Art.2) 

02 PODER EXECUTIVO 

11 	 SECRETARIA TURISMO E DESENVOL. COM . INDUSTRIA 

Código 	 Especificação 	 Operaçao Especial 	 Projetos 	 Atividades 	 Totai 

23 	 Cornêrclo e Serviços 	 100.000.00 	 3 557.000.00 	 3 657 000,00 

23 	 695 	 Turismu 

	

100.000.00 	 3.557.000 : 00 	 35700Q00 
23 	 695 	 0240 	 E:,entos Turísticos 	 100 000.00 	 3 557.00000 	 3 657 000.00...  
23 595 0240.1284.0000 Obras e Instataçóes 	 100000.00 	 10000000 
23 695 0240 2060.0000 manutenção da Secretaria 	

702 000.00 	 702 00000 
23 695.0240.2061.(XXX) Realização da Feira do Bordado 	 2.790.00000 	 2 790 000.00 
21.695 0240 2448 0000 Eventos Turisticos 	

65 0A0,00 	 65000,00 

TOTAL 	 0,00 	 100.000,00 	 3.557.000,00 	 3.657000.00 

8041. 

LEI 4024/2014
Fls. 56/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Ru ,  Miguel Landim, 333 	 CNPJ.45321460/0001-50 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc 	 fj 2°, Art 2") 

02 PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

Código 	 Especificação 

2 ' 	 Despede e Lazer 

27 	 812 	 Desporto Comunitar io 

7 	 812 	 0016 integracao peto s pane e 
27 812.0016 1285.0000 Obras e Instalações de Espaços Esportivos e I aZer 
21 812.0W 6.2063 0000 E ventos E sport ;vos 

27 812.0016. 2064.0000 Manutencao da Secretaria de Espof:e e Lazer 
27 812.0016.2495 0000 Ref. manou Quadra Vitu !rotina 

TOTAL 

Orçamento Programa - Exercido de 2015 

Anexo 06 

Page 12 

Lei: Data: 

Operaçáo Especial Projetos 

50.000,tX) 

Atividades 

930.000,00 

Total 

980 000,00 

980 00000 

980.000.00 

50.000,00 

145.000,00 

735.000.00 

1700 

50.000.00 

50.000.00 

50.000,00 

50.000 .00 

930.00000 

930.000.00 

145.000,00 

735.000.00 

50.000.00 

930.000 00 

50.000.00 

980000 00 

LEI 4024/2014
Fls. 57/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim :  333 - CNPJ:45321460/0001 -50 	 Orçamento Programa 	 Exercicio de 2015 

Anexo 06 

Page 13 

PROGRAMA DE TRABALHO 	 Lei: , Data: 

(Inc.11. 	 Ar1.21 

02 PODER EXECUTIVO 

13 	 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Código 	 E:speciticação 

77 	 Saneamento 

1 7 	 SI 2 	 Saneamento Basico Urbano 

Operação Especial Projetos 	 Atividades 	 'Lotai 

60.000.00 	 60 000,00 

60.000.00 	 60 000.00 

17 	 512 	 0180 Obras e Equipamentos Urbanos 

17 512.0180 2439 0000 Manutençáo do Aterro Sanitário 

20 	 Agricultura 

20 	 605 	 Abastecimento 

20 	 605 	 0210 Assistência Tecnica Agricola 

20.605 0210 2066 (XXXI Manutençao da Secretaria   

	

60 000,00 	 60 000.00 

	

60 000 00 	 60 000 00 

	

1.471.000,00 	 1 471 000,00 

	

1 471.000 00 	 1.471 000.00 

	

1 471.043,00 	 1.471 000,00 

	

1 471 000.00 	 1.4/1 000,00   
26 	 TI ansporte 	 1 345 000,00 	 1 345 000,00 

26 	 782 	 'Transporte. Rodoviário 1 345.003,00 	 1 34500000 

26 	 782 	 0260 	 Estradas Vicinais 
	

1.345.00000 	 1.345 000.00 

26 782 0260.2067.0000 Manutencao do SERM 	 1 345.000.00 	 1 345 000.00 

TOTAL 	 0,00 	 0.00 	 2816.00000 	 2.876.000,00 

LEI 4024/2014
Fls. 58/92



Projetos 	 Atividades 

4000000 	 185.000,00 

40000.00 	 185,000.00 

Total 

225 000,00 

225 000,00 

	

40 000,00 	 185 000,00 	 225 000,00 

	

40.000:00 	 40.000:00 

	

185 000.00 	 185 000.00 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNP,1:45321460)0001 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc II, § r. Art,r) 

Orçamento Programa - Exercido de 2015 
Anexo 06 
Page 14 

Lei: , Data: 

02 PODER EXECUTIVO 

14 	 SECRETARIA DA HABITAÇÃO E URBANISMO 

Código 	 Especificação 

16 	 Habitacao 

16 	 122 	 Adrninistraçâo Geral 

16 	 122 	 0023 	 Infra Estrutura da Secretaria de HabitaCa0 
16 122.0023 1275 0000 CorNstrução de Casas de Intt.Yesse Social 

16 122,0023 2069 0000 Manutençào da Secretaria de Habitaçâo 

e 	 To TAL 	 ao() 40.000,00 	 185.000:00 	 225.000,00 

Operação Especial 

LEI 4024/2014
Fls. 59/92



Operaçao Especial 
	

Projetos 	 Atividades 	 Tola' 

3.395.00000 	 3.395.000.00 

3.395,00000 	 3 395 000,00   

	

40.000.00 	 40.000.00 

	

40.000,00 	 40 000,00 

	

1.005.000,00 	 1.005 000,00 

	

1 005.000.00 	 1 005.000,00 

	

2.350.000,00 	 2 350 00000 

	

2 350.000.00 	 2.350.000,00 

10 000 : 00  10.000,00  

0,00 

10.000,00 

10 000.00 

10 000.00 

10.000.00 3.395 000,00 

10 000,00 

10 000,00 

10.000,00 

3.405 000,00      

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CW1:45321460/0001-50 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc.'', § 	 Art.2°) 

Orçamento Programa - Exercicio de 2015 
Anexo 06 

Page 15 
Lei; , Data. 

02 PODER EXECUTIVO 

20 	 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRANSITO E TECNOLOGIA 

Código 	 Especificação 

04 	 Administraçâo 

04 	 122 	 Admtnistr çao Geral 

04 
	

1 22 	 O 019 Tecnologia e Equipamentos 

04.122.0019 2020.0000 Manutençáo da Secretaria 

04 	 122 	 0082 Manutençâo de Corpo de Bombeiros 

04 122.0682.2021.0000 Manulenç4o da Atividade de Corpo de Bombeiros 

04 	 122 	 0083 	 Serviços de Vigilancia 

04.122 0083 2020.0000 Manulença0 da Secretaria 

08 	 Segurança Pública 

06 	 122 	 Adrninistraçáo Geral 

06 	 122 	 0083 	 Serviços de Vigílancia 

06.122.0083.1279.0000 Obras e Instalações de Serviços Públicos 

TOTAL 

LEI 4024/2014
Fls. 60/92



- Exercido de 2015 
Anexo 06 
Page 16 

Lei:. Data: 

Orçamento Programa 

Especificação 

Administração 

Código 

04 

04 	 122 	 Administração Geral 

50.000,00 

50.000.00 

50.000.00 

50 C00:00 

448 00000 

448.000,00 

50 000 : 00 

50.000,0(1 

50.000.00  

50.000,00 

448.000,00 

448.000.00 

04 	 122 	 0007 Equipamentos Comunitanos 

04 122.0007 2013 0000 Construção de Pontes 
04 	 122 	 0056 Gestão Administrativa e Fina 

04.122 0056.2430.0000 Manutenção da Secretaria 

15 	 Urbanismo 

15 	 122 	 Administração Geral 

	

20.000:00 	 20.000 : 00 

	

100 000,00 	 100.000,00 	 200 000,00 

	

100.000.00 	 100.000.00 

	

100.000,00 	 100 000,00 

200.000.00 

15 	 451 	 0018 	 Infra Estrutura Urbana 

15.451.0318.1281.(X100 OBRAS PÚBLICAS E INSTALAÇÕES DE BENS 
PÚBLICOS E INFRA-ESTRUT 

15.451.0018.2434.0000 Serviços de Elaboração de Projetos Técnicos 

15 	 451 	 0180 Obras e Equipamentos Urbanos 
15.45 1 0180 1294 0000 Reurbanizaçao de Ruas e Avenidas 

15 451 0180 2119 0000 Construção de Praças, Parques e Jardins 

452 	 Serviços Urbanos 	
100 000,00 

50 00000 

50 00000  

	

125 000,00 	 120 000,00 

	

25 000,00 	 20 i300,00 

15 000,00 

50 000,00 

50 000,00 

245 000,00 

45 000,00 

25 000,00 

0,00 TOTAL 375 000 00 818 000 00 1 193 000,00 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:4532146010001 -50 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Ine I! § 	 Ari 21 

02 PODER EXECUTIVO 

21 	 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 

Operaçao Especial Projetos 	 Atividades 

498.000.00 

498.000,00 

Tola! 

498 000.00 

498 000 00 

15 	 122 	 0007 	 Equipamentos Comunitarios 

15 122.0007.1280.0000 Construção de Cemitério 

15 	 451 	 intra-E.sirutura Urbana 

15 	 452 	 0181 	 Serviços de Utilidade PUblica 	 100.000,00 	 200.00000 
15 452 3181 1007.3000 AMPLIAÇAO DA REDE DE ENERGIA ELE RICA 	 100 000,00 
15.452 0181 .2015.000o E xecuçâo de Pavimentação Asfaltica e infra estrutura viaria 	 150.000,00 
1 5.452 0181 2442.0000 Execução de Canalização de Córregos 	 50.00000 
18 	 Gestão Ambiental 

1 8 	 512 	 Saneamento Básico Urbano 

300.000.00 

300 000:00 

1 00000.00 

150.000.00 

50 00000 

50.000.00 

50. 000.00 

50 000 00 

50 000,00 

72 

8 	 512 	 0180 Obras e EquipamenloS Urbanos 
8 512 0180 1242 0000 Comi/melhoramentos de Matadouro 

22 	 Industria 

662 	 Produção industrial 

72 	 662 	 0007 Equipamentos Cornunitarios 
12 661 0907 1282.0000 Implantação do Distrito Industrial 

	

50,000,00 	 50.000.00 

	

50.000,00 	 50.000r00 

	

50.000.00 	 50 000.00 

	

50.000.00 	 50 00000 

	

50.000.00 	 50.00000 

	

50 000.00 	 50.000,00 

LEI 4024/2014
Fls. 61/92



PROGRAMA DE TRABALHO 
Page 17 

Lei . Data: 

MUNICÍPIO DE IRITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50 	 Orçamento Programa 	 Exercício de 2015 

Anexo 06 

(Inc 	 § 2. Art 2) 

02 PODER EXECUTIVO 

22 	 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E RELAÇÕES DO TRABALHO 

Código 	 Especificação 	 Operação Especial 	 Projetos 

04 	 Administraçae 

04 	 122 	 Administração Geral 

04 	 122 	 0056 	 Gesta() Administrativa e Financeira 
04 122.0056.2302.0000 Capacilação de Servidores 

04 122.0056.2429.0000 Manutençao da Secretaria 

TOTAL 
	

0,00 	 0,00 

Atividades T o 1 a 1 

600,000.00 600 000.00 

600 000,00 600.000 00 

600 000,00 600 00000 
10 000.00 10 000.00 

590 000,00 590 000.00 

600000 :00 600 000.00 

LEI 4024/2014
Fls. 62/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNP145321 460/0001-50 

PROGRAMA DE TRABALf 10 
(Inc II, § 2'. Art 2') 

Orçamento Programa Exercício de 201 5 
Anexo 06 

Page 18 

Lei , Data: 

02 PODER EXECUTIVO 

23 	 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 

Código 	 Especificação 

24 	 ComunicaçOes 

24 	 131 	 Comunicação Social 

2 ,4 	 111 	 0048 	 Ccarionicaçao 

24 131 0048.2431 0000 Manuienção da Secretaria 

24 131 0048 2491 00(X) Publicidade a Propaganda 

. . . . _____ , . 

TOTAL 
^^ ^ 

Operação Espmial Projetos 

300.000,00 

Atividades 

475.000,00 

Totai 

775 000 00 
y 	 J 

775 000,00 

775 000.00 

475 000,00 

300 000.00 ...... 
_........_____ 

775 000.00 0,00 

300 000.00 

300 000,00 

300 000,00 

	 ....„,_ 	 ....... 	 . 

300.000,00 

475 000,00 

 475.000,00 

475 000 00 

.. 	 „. ___ 	 ..,,,_.,...... 	  

475.000,00 
••T 

LEI 4024/2014
Fls. 63/92



MUNICÍPIO DE IRITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ.4532146010001-50 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc II. § 2', Art 2") 

Orçamento Programa - Exercido de 2015 
Anexo Oh 
Page 19 

Lei: , Data. 

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

01 	 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 
.................. 

Codigo Especificaçáo Opera00 Especial Projetos 	 Atividades 	 Total 

10.500.00 	 10 500,00 

10.500.00 	 10.500.00 

04 	 Administração 

04 	 122 	 Administração Geral 

04 	 122 	 0056 Gestão Administrativa 	 n nc 

04 122.0056 2083 0000 Concurso Público 

17 	 Saneamento 

17 	 122 	 Administração Geral 

17 	 122 	 0006 Saneamento Basico 

7.122 0006 127 /.0000 Obras e tnstalaçóes 

17 	 512 	 Saneamento Basico Urbano 

17 	 512 	 0006 Saneamento Basico 
I - /.$12 0006 2088.0000 Ampliação e Man. do Sistema de Abastecimento de 

Agua/Esgote 

17 	 St 2 	 0019 Tecnologia e Equipamentos 

17.512.0079.2090.0000 Aquisição de Material Permanente 

17 	 512 	 0020 Capacitação e Formação 

17.512.0020.2115.0000 Capacitaçao de Servidores 

t 7 	 512 	 0181 	 Serviços de Utilidade Pública 

17 512.0181 2087 0000 Manutençao do Setor de Administração SAAE 

17 512.0181.2491 0000 Publicidade a Propaganda 

TOTAL. 

10 500,00 

10 500 00 

10 000,00 

10 000.00 

10 000,00 

43 200.00 	 1 236.000,00 

000,00 

10.000.00 

200.000,00_  

200 000.00 

6 000 00 

6 000.00 

	

43.200.00 
	

1 020.000,00 

1.020 000,00 

43.200.00 

0.00 	 53.200.0x7 	 1 246.500,00 

10 500:00 

10.500:00 

1.:.000.00 

1(1000,00 

10 000,00, 

10 000,00 

1 279.200,00 
.............................. 
10 000 00 

10 000,00 

700 000.0D 

200 000.00 

6 000 : 00 

6 000.00 

063 200 00 

020 000 00 

43 . 200:00 

299 700,00 

10 000.00 

LEI 4024/2014
Fls. 64/92



0.00 	 0,00 	 900.000,00 	 900.000,00 TOTAL 

Orçamento Programa 

Operação Especial 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
t 	 Rua Miguel Landim :  333 - CNPJ45321460/0001-50 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc II. § 2, Art.21 

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

02 	 SETOR ADMINISTRATIVO DO SAAE 

Exercício de 2015 
Anexo 06 

Page 20 

Lei: , Data: 

COdigo 	 Especificação 

04 	 Adrninislração 

04 	 122 	 Atiministraça0 Geral 

04 	 122 	 0056 Gestão Administrativa e Financeira 

04 122005624160000 Sentenças Judiciais 

Projetos 	 Atividades 	 Total 

900.000.00 	 900 000.00 

900.000.00 	 900.000.00 

900 000,00 900 000 00 

900 000,00 900 000 00 

LEI 4024/2014
Fls. 65/92



Exercido de 2015 
Anexo 06 

Page 21 

Lei: Data 

MUNICIPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50 	 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc II § r, Art 

O 00 TOTAL . 
8.692 80C.GO 0,00 	 8 ô92.800.00 

03 SERVIÇO AllIONOMO DE AGUA E ESGOTO 

03 	 SETOR DE AGUAS DO SAAE 

Código 	 Especificação 

17 	 Saneamento 

17 	 512 	 Saneamento Básico Urbano 

17 	 512 	 0181 	 Serviços de utilidade Pública 

17 512.0181_2086 0000 Manutenção do Setor de Aguas do SAAE 

11 512 0181 2437 0000 Manutençâo do Setor de Esgoto 
••••`, 	 .• 

Atividades 

8 692.800.00 

8.692.800:00 

8. 692 BOO op . , 
8 572.800.00 

120.000,00 
,,••• n•••••••••••,.• 

Total 

8 692 800,00 

8.692.800,00 

8.692.800.00 

8.672 800.00 

120 000.00 

Operação Especial 
	

Projetos 

LEI 4024/2014
Fls. 66/92



MUNICÍPIO DF IBITINGA 
1 ,4  Rua Miguel Landim, 333 - CNR1 45321460/0001-50 

PROGRAMA DE TRABALHO 
Inc II. § 2', Art 2*) 

Orçamento Programa 
	

Exercicio de 2015 
Anexo 06 

Page 22 
Lei: , Data 

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

04 	 SETOR DE ESGOTO DO SAAE 

Operação Especial 
	

Projetos 	 Atividades 	 Total 

0,00 0.0e 

5.000.00 

5.000.00 

5000.00 

5 000 00 

902 500.00 

902 500 00 

902 000.00 

902. 500 00 

907 500 00 

5 000.00 

5 000.00 

5 000 00 

0.000.00 

902.500.00 

902 SOO 00 

902 500.00 

902 500 ,00 

907 500,00 

Código 	 Especificação 

15 	 Urbanismo 

15 	 452 	 Serviços Urbanos 

15 	 452 	 0181 	 Serviços de Utilidade Pública 

5 452.0181 2014 0000 Manutenção de COrreges 

17 	 Saneamento 

7 	 512 	 Saneamento °Asia, Urbano 

17 	 512 	 0181 	 Seiviços de Utilidade Publica 

1 .7 512.0181.2431.0000 Manutenção do Setor de Esgoto 

TOTAL 

LEI 4024/2014
Fls. 67/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321 460/0001 -50 	 Orçamento Programa 	 Exercjcio de 2015 

Anexo 06 
Page 23 

PROGRAMA DE TRABALHO 	 Lei: Data: 

(Inc.11, § 2, Art.2°) 

04 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

01 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

Código 	 Especificação 

04 	 AdMini5tfa00 

04 	 122 	 Administração Geral 

04 	 122 	 0004 Serviço de Saude 

04 122.1X104.2416.0000 Sentenças Judiciais 

Operação Especial Projetos 	 Atividades 	 Total 

90,000.00 	 90 000.00 
. 	 _ .„.. 

90.000,00 	 90.000,00 

90 000 00 	 90 000 00 

90000,00 	 90 000 00 

10 	 Saúde 	 55.000.00 	 3.020.000,00 	 3 075 000.00 

10 	 122 	 Administração Geral 

10 	 122 	 0004 Serviço de Saude 

10.122.0004.2094.0000 SAMS Administração Geral 

10 122.0004.2491.0000 Publicidade e Propaganda 

10 	 301 	 Aienç8ol3Ssica 

10 	 301 	 0004 Serviço de Saude 

10 301.0004.209C 0000 Aquisição de Material Permanente 

10 301.0004.2103.00(k) SAMS Atenção Basica - Medicina 

10 301.0004 2104.0000 SAMS Atenção Básica Odonlologia 

10 301 0004.7483.0000 PSE Programa Saude Familia 

10.301.0004.2487.0000 SAMS Alençao Baseia - Oftalmologia 

'0 	 302 	 Assrs:encia Hospitalar e Ambutatorial 

O 	 302 	 0004 Serviço de Saude 

10 302 0004.2103 0000 SAMS Atenção Basica - Medicina 

10 302 0004 7105 0000 Atenção Basca - Pronto Atendimento 

10 	 303 	 Suporte Profilático e Terapêutico 

10 	 303 	 0004 Serviço de Saude 

10 303 3004 2106.0000 SAMS - Suporte Profilático e Terapeutico 

10 	 304 	 Vigilância Sanitária 

10 	 304 	 0004 Serviço de Saude 

10 304.0004 2107,000o SAMS Vigiulancia Sanimria 

10 	 305 	 vigilancla Ebidemlotógica 

10 	 305 	 0004 Serviço de Saude 

to 306.0004 2108 0000 SAMS - Vigiiancia Epidomiotogica 

10 	 451 	 intr a-Estrutura Urbana 

10 	 451 	 0004 Serviço de Saude 

10451 0004 1784 0000 Obras e Instalações 

28 	 Encargos Especiais 

28 	 843 	 Serviço da Divida Interna 

28 	 843 	 0000 Encargos Gerais do Municipio 

28 843.0000 2005.0000 Amortização da Divida Interna 

TOTAL. 

55.000.00 	 3020.000.00 	 307500000 

55 000.00 	 3 020 000 00 	 3 075 000.00 

	

3.020 000,00 	 3.020 000 00 

55 000 00 	 55 000,00 

	

/.010:000.00 	 7.010 000 00 

	

7010.000.00 	 7 010 000 00 

	

100 000.00 	 100 000,00 

	

5.575 000,00 	 5575 000.00 

	

1 130 000,00 	 1 130000 00 

180.000 00 

25.000,00 

270 000 00 

270.000.00 

180 000,00 

25 000.00 

270 000 00 

270 000.00 

100 000.00 100 000.00 

170 000,00 170 000.00 

1.295.000.00 1 295 000,00 

1 295 000 00 1 295 000 00 

1 295 000,00 1 295 000 00 

510.000,00 510 000.00 

510 000 00 510 000,00 

510 000,00 510 000 (X) 

645.000 00 645 000.00 
. 	 . 

645 000,00 645 000.00 

645 000,00 645 000,00 

50 000,00 50 00000 
• 

60.0(X) 00 50 000 00 

50 000 00 50 000 (X) 

150.000.00 150 000,00 
.....,-...•,•••^^••••••,•••••••• 

150.000,00 150 000 00 

150.000.00 150 000 00 

150.000.00_ 50 COO 00 

0,00 105 OCO 00 12 990.000 00 

^^^-m, ••,•,...•.........• 

13 095 000 00 
-^-,,--- -^^- ^ 

LEI 4024/2014
Fls. 68/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001 -50 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(inc:11: § 2°, Ad- 

Orçamento Programa Exercicio de 2015 
Anexo 06 
Page 24 

Lei' , Data, 

05 	 FUNDAÇÃO FEMIB 

01 	 FUNDAÇAO FEMIB 

Projelos Atividades 

110.000.00 

110.000,00 

110.000.00 

10 000,00 

100,000:00 

o t a l 

110 000.00 

110.000.00 

110 000,00 

10 000,00 

100.000,00 

Código 	 Especificação 

04 	 Administração 

04 	 122 	 AdminiStraÇáO Geral 

04 	 122 	 0056 	 Gestão Administrativa e Financeira 

04 122.0056.2083.0000 Concurso PUbiico 

04 122.0056.2416.0000 Sentenças Judiciais 

Operação Especial 

12 	 Educaçào 3.085.000,00 3.085 000.00 

12 	 364 	 Ensino Superior 3.085.000,00 3 085 000,00 

2 	 364 	 0019 	 Tecnologia e Equipamentos 100.000,00 100000.00 .  

12 364 0019 2112 0000 Aquisição de Material Permanente 100.000.00 100 C00,00 

12 	 364 	 0020 	 Capacitaçao e Famação 10.000,00 10000.00 

12 364 0020.7115.0000 Capacitação de Servidores 10.000  .00 10 000 00 

12 	 364 	 0145 	 Gestão Educacional 2 975.400.00  2. 975.000,00 

12.364 0145.2090.0000 Aquisição de Material Permanente 70000,00 713000.00  

12 364 0145 2118.0000 Manutenção da Fundaçao 2 905 000.00 2 905.000.00 

................ 

TOTAL 0,00 0,00 3 195..000.00 3 195.000.00 
-• • 

LEI 4024/2014
Fls. 69/92



MUNICÍPIO DE IRITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50 	 Orçamento Programa - Exercido de 2015 

Anexo 06 
Page 25 

PROGRAMA DE TRABALHO Lei, , Data: 

(Inc II, § r, Ari 2°) 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

Operaçao Especial 

800 000.00 

000,00 
.• 

800000.00 

800.000.00 

800 000.00 

Projetos 

0.00 

415.200,00 120 

Atividades 

0,00 

435 800.00 124 

Total 

800 000.00 

800 000.00 

800 000.00 

800 000.00 

800 000.00 

65' 000.00 800 000,00 3 

90 	 Reserva de Contingência 

00 	 Reserva de Contingência 

Código 	 Especiticaçao 

Reserva de Contingência 

99 	 999 	 Reserva de Contingência 

99 	 999 	 2999 Reserva de Contingência 

99 999.2999 (1999 0000 Reserva de Contingencia 

FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO 	 MAURÍCIO RODRIGUES MERGULHÃO 	 FERNANDO CARLOS MOISÉS NICOLAU 
PREFEITO MUNICIPAL 	 SECRETARIO DE FINANÇAS 	 CONTADOR 

032 108,468-39 	 026.346.158,09 	 245,944 168-10 

• 

LEI 4024/2014
Fls. 70/92



04 	 122 	 0083 	 Serviços de Vi4itancia 
04.122.0083,2020.0000 Manutenção/da Sem 

MUNICIPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNRJ:45321460/0001-50 	 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(Inc 	 § 2°, Art.2°) 

Exercício de 2015 
Anexo 07 
Página 1 

Lei: , Data: 

Código 
	

Especificação 
	

Operação Especial 
	

Projetos 	 Atividades 
	 Total 

01.031.0009.1404.0000 
01.031.0009,2071.0000 Plenario 
01.031.0009.2072.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas 
01.031.0009.2073,0000 Encargos Especiais 
01,031.0009.2074.0000 Viagens e Estadias 
01.031.0009,2075,0000 Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica 
01.031,0009.2076.0000 Capacitação de Agentes 
01.031.0009.2077.0000 Contratação de Serviços Especiais 
01.031.0009.2078.0000 Serviços de Consultoria 
n1.031.0009.2079.0000 Material de Expediente 

01 .031,0009.2081.0000 Manutenção e Instalação do Prédio Câmara 
. .031.0009.2082,0000 Salário Família 
01.031.0009 2083.0000 Concurso Público 
01.031.0009.2090 0000 Aquisição de Material Permanente 
01.031,0009 2491,0000 Publicidade e Propaganda 

0,00 

0,00 
6,00 
0,00 

50.000,00 

50.600,00 
50,000,00 

0,00 

3.443.000,00 

3.443.000,00 
0,00 

990.000,00 

3.493.000,00 

3 493.000,06 
50,000,00 

990.000,00 

0,00 0,00 1.210.000,00 1.210.000,00 

0,00 0,00 572.000,00 572.000,00 

0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 

0,00 0,00 260.000,00 260.000,00 

0.00 0,00 7.000,00 7.000,00 

0,00 0,00 38.000,00 38.000.00 

0,00 0,00 16.000,00 16.000,00 

0,00 0,00 180.000,00 180.000.00 

0,00 0,00 22.000,00 22.000,00 

0,00 0,00 3,00000 3.000,00 

0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 

0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 

0,00 0,00 60.000,00 60.000,00 

01 	 031 	 Ação Legislativa 

01 	 031 	 0009 	 Infra Estrutura Legislativa 
Const. Ampl. e Methr Pred o da Victor Maida 

04 	 121 	 Planejamento e Orçamento 

04 	 121 	 0056 	 Gestão Administrativa e Financeira 
04.121,0056 2003.0000 Manutenção da Secretaria 

04 	 122 	 Administração Geral 

04 	 122 	 0004 	 Serviço de Saude 
04.122.0004.2416.0000 Sentenças Judiciais 

04 	 122 	 0007 	 Equipamentos Comunitarios 
04.122.0007.2013.0000 Construção de Pontes 

04 	 122 	 0019 	 Tecnologia e Equipamentos 
04.122.0019 2020.0000 Manutenção da Secretaria 

122 	 0045 	 Gestão Político Administrativa 
04.122,0045.2001.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências 
04 122,0045.2002.0000 Fundo Social de Solidariedade 

04 	 122 	 0056 	 Gestão Administrativa e Financeira 
04.122,0056,2003.0000 Manutenção da Secretaria 
04,122 0056.2006.0000 Manutenção Secretaria 
04.122.0056.2008.0000 Manutenção da Secretaria 
04.122,0056.2009,0000 Contribuição ao Sindicob 
04.122.0056.2083.0000 Concurso Público 
04.122.0056.2302,0000 Capacitação de Servidores 
04.122.0056 .2416.0000 Sentenças Judiciais 
04.122.0056.2429,0000 Manutenção da Secretaria 
04.122.0056.2430.0000 Manutenção da Secretaria 

04 	 122 	 0082 	 Manutenção de Corp.o'de 	 beiros 
04.122,0082,2021.0000 Manutenção da igividade 	 Corpo de Bombeiros 

0,00 0,00 284.000,00 284.000,00 

0,00 0,00 284.000,00 284.000,00 

0,00 0,00 284.000,00 284.000,00 

0,00 0,00 15.869.500,00 15,869.500,00 

0,00 0,00 90.000,00 90.000,00 

0.00 0,00 90.000.00 90.000,00 

0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 

0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 

0,00 0,00 40.000,00 40.000,00 

0,00 0,00 40.000.00 40 000,00 

0,00 0,00 1,295.00000 1.295.000,00 

0,00 0,00 1,250.000,00 1.250.000,00 

0,00 0,00 45.000,00 45.000,00 

0,00 0,00 11.039,500,00 11,039,500,00 

0,00 0,00 10.000,00 10_000,00 

0,00 0,00 715.000,00 715,000.00 

0,00 0,00 8.165.000,00 8.165.000,00 

0,00 0,00 81,000,00 81.000,00 

0,00 0,00 20.500,00 20.500,0C 

0,00 0,00 10.000,00 10.000,0C 

0,00 0,00 1.000 000,00 1.000.000,0C 

0.00 0,00 590.000,00 590 000,0( 

0,00 0,00 448.000,00 448.000,0( 

0,00 0,00 1.005.000,00 1,005.000,0( 

0.00 0,00 1.005.000,00 1.005.000,01 

0,00 0,00 2,350,000,00 2.350.000,01 

0,00 0,00 2.350.000,00 2,350.000,0. 

LEI 4024/2014
Fls. 71/92



2.275.000,00 

2,275.000,00 
1.475.000,00 

800.000,00 

0,00 0,00 2.275.000,00 

0,00 0,00 2.275.000,00 
0,00 0,00 1.475 000,00 

0,00 0,00 800.000,00 

04 	 123 	 Administração Financeira 

04 	 123 	 0056 	 Gestão Administrativa e Financeira 

04.123.0056.2004.0000 Manutenção da Secretaria 
04.123 0056 2416 0000 Sentenças Judiciais 

0,00 0,00  
0,00 0,00 

2.270.000,00  
2.270.000,00 

0,00 	 0,00 	 2 270 000,00 2.270.000,00 

2.270.000,00 
2 270.000,00 

0,00 	 0,00 	 320.000,00 	 320.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

0,00 	 10.000,00 

0,00 
00 

0,00 	 10.000,00 

0,00 	 1 0.000,00 

0, 00 	 10 000,00 

	

0,00 	 10.000,00 

	

0,00 	 10.000,00 

	

0,00 	 10.000,00 

0,00 	 10.000,00 

0,00 	 10.000,00 
0,00 	 10.000,00 

	

0,00 	 0,00 	 1 300 000.00 	 1 300  000,00 

	

0,00 	 0,00 	 1 300 000,00 	 1 300 000,00 
08 	 244 	 0108 	 Assistencia a Comunidade 
08.244.0108 2170.0000 Auxílio e Subvenções Sociais 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50 	 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(Inc lt § 2°, Art 2") 

Exercício de 2015 
Anexo 07 
Página 2 

Lei: , Data: 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

06 	 122 	 Administração Geral 

06 	 122 	 0083 	 Serviços de Vigilancia 
122.0083.1279.0000 Obras e Instalações de Serviços Públicos 

08 	 122 	 Administração Geral 

08 	 t22 	 0108 	 Assistencia a Comunidade 
08 122.01082034,0000 Manutenção da Secretaria 

08 	 241 	 Assistência ao Idoso 

08 	 241 	 0108 	 Assistencia a Comunidade 
08.241 0108.1278 0000 Obras e Instalações da Rede de Atendimento Social 

08 	 243 	 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 	 243 	 0108 	 Assistencia a Comunidade 
08.243.0108.2036.0000 Manutenção do Conselho Tutelar 
08.243 0108.2038.0000 Fundo Municipal da Criança 

	

0,00 	 320.000,00 	 320,000,00 

	

0,00 	 250.000,00 	 250.000,00 

	

0,00 	 70.000,00 	 70.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 3.845.000,00 

2.545.000,00 
1,605.000,00 

118.000,00 
96.000,00 
10.000,00 
42,000,00 
96.000,00 
80.000,00 
90,000,00 

119.000,00 

08 	 244 	 Assistência Comunitária 

08 	 244 	 0105 	 Fundo de Assistencia Social 	 0,00 	 0,00 	 2.545.000:00 

^244.0105.2048.0000 Fundo de Assistência Social 	 0,00 	 0,00 	 1.605.000,00 

nell.244.0105 2049.0000 PAIF - Federal 	 0,00 	 0,00 	 118.000,00 

08 244.0105.2051.0000 PSE - Estado 	 0,00 	 0,00 	 96.000,00 

08.244.01052446.0000 índice de Gestão Descebtralizada 	 0,00 	 0,00 	 42.000,00 
10.000,00 08.244.0105.2090.0000 Aquisição de Material Permanente 	 0,00 	 0,00 

08.244.0105.2447.0000 MDS - Governo Federal 	 0,00 	 0,00 	 96.000,00 

08 244 0105.2449.0000 Manutenção do Cons. Munic. de Assit. Social 	 0.00 	 0,00 	 80.000,00 

08.244 0105 2476 0000 PSB - REPASSE SOS 	 0,00 	 0,00 	 90.000,00 

08.244.0105.2477.0000 SERV DE PROT SOCIAL AO ADOLESC EM CUMPR MED 	 0,00 	 0,00 	 119.000,00 

SOCIOEDUCATIVAS 
08 244.0105.2479.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - IDOSO 	 0,00 	 0,00 	 20.000,00 	 20.000,00 

08.244.0105.2480.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - PRO JOVEM 	 0.00 	 0,00 	 25.000,00 	 25.000,00 

08.244.0105.2484.0000 IGD/SUAS 	 0,00 	 0,00 	 30.000,00 	 30.000,00  

08 244.0105.2486.0000 SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORT. V1NCULOS 	 0,00 	 0,00 	 52.000,00 	 52.000,00 

08.244.0105.2492 0000 PISO ALTA COMPLEXIDADE - REP CRIANÇA FELIZ 	 0,00 	 0,00 	 60.000,00 	 60,000,00 

08,244.0105 2493.0008 Piso de Trasndição Media Complexidade „ 	 0,00 	 0,00 	 30.000,00 	 30.000,00 

08.244.0105.2494.0000 PROG ERRADIO T INFANTIL 	
/./ 	 0,00 	 0,00 	 72.000,0D 	 72.000,00 

0,00 
	

3.845,000,00 

LEI 4024/2014
Fls. 72/92



12 	 306 	 Alimentação o Nutrição 

12 	 306 	 0002 	 Educação Integral 
12 306 0002 2120 0000 Programa Merenda Escolar 

12 	 361 	 Ensino Fundamental 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:4532146010001-50 	 Orçamento Programa 	 Exercício de 201 5 

Anexo 07 
Página 3 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 	 Lei: , Data: 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 

§ 2°, Art.2°) 

Código 	 Especificação 

O 	 122 	 Administração Geral 

10 	 122 	 0004 	 Serviço de Saude 
10,122.0004.2094.0000 SAMS - Administração Geral 
10.122.0004.2491.0000 Publicidade e Propaganda 

10 	 301 	 Atenção Básica 

	

Operação Especial 	 Projetos 	 Atividades 	 T o t a I 

	

0,00 	 0,00 	 3 0(5.000,00 	 3.075 000,00 

	

0,00 	 0,00 	 3 075 000.00 	 3.075.000,00 

	

0,00 	 0,00 	 3.020.000,00 	 3 020.000,00 

	

0,00 	 0,00 	 55 000,00 	 55 000,00 

	

0,00 	 0,00 	 7.010.000,00 	 7.010.000,00 

10 	 301 	 0004 	 Serviço de Saude 	 0.00 	 0,00 	 7.010.000,00 	 7.010.000,00 
10.301.0004.2090.0000 Aquisição de Material Permanente 	 0,00 	 0,00 	 100.000,00 	 100.000,00 
10.301.0004 2103.0000 SAMS Atenção Básica - Medicina 	 0,00 	 0,00 	 5.575.000,00 	 5.575.000,00 
10.301.0004.2104.0000 SAMS Atenção Básica Odontologia 	 0,00 	 0,00 	 1.130.000,00 	 1.130.000,00 

• 301.0004.2483.0000 PSF Programa Saude Familia 	 0,00 	 0,00 	 180.000,00 	 180.000,00 
111,301.0004.2487.0000 SAMS - Atenção Báscia - Oftalmologia 	 0,00 	 0,00 	 25 000,00 	 25.000,00 

10 	 302 	 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10 	 302 	 0004 	 Serviço de Saude 
10.302.0004.2035.0000 Manutenção do Pronto Socorro 
10.302.0004.2103.0000 SAMS Atenção Básica - Medicina 
10 302.0004.2105.0000 Atenção Básica - Pronto Atendimento 
10.302 0004 2270.0000 Auxílios e Subvenções Sociais 

10 	 303 	 Suporte Profilático e Terapêutico 

10 	 303 	 0004 	 Serviço de Saude 
10 303.0004.2106.0000 SAMS - Suporte Profilático e Terapeutico 

10 	 304 	 Vigilância Sanitária 

10 	 304 	 0004 	 Serviço de Saude 
10.304.0004.2107.0000 SAMS Vigiuláncia Sanitária 

10 	 305 	 Vigilância Epidemiológica 

10 	 305 	 0004 	 Serviço de Saude 
/1.305.0004.2108.0000 SAMS - Vigilância Epidemiológica 

10 	 451 	 Infra-Estrutura Urbana 

10 	 451 	 0004 	 Serviço de Saude 
10 451.0004 1284 0000 Obras e Instalações  

0,00 	 0,00 	 6.590.000.00 	 6.590.000,00 

0,00 	 0,00 	 6,590.000,00 	 6.590.000,00 
0,00 	 0,00 	 4.500.000,00 	 4.500.000,00 
0,00 	 0,00 	 100.000,00 	 100.000,00 
0,00 	 0,00 	 170.000,00 	 170.000,00 
0,00 	 0,00 	 1 820.000,00 	 1.820.000,00 

0,00 	 0,00 	 1 295.000,00 	 1 295 000,00 

0,00 	 0,00 	 1.295.000,00 	 1.295.000,00 
0,00 	 0,00 	 1.295.000,00 	 1.295 000,00 

0,00 	 0,00 	 510.000,00 	 510.000,00 

0,00 	 0,00 	 510.000,00 	 510.000,00 
0,00 	 0,00 	 510.000,00 	 510.000,00 

0,00 	 0,00 	 645.000,00 	 645.000,00 

0.00 	 0,00 	 645.000,00 	 645.000,00 
0,00 	 0,00 	 6.45.000,00 	 645.000,00 

0,00 	 50 000,00 	 0,00 	 50.000,00 

0,00 	 50.000,00 	 0,00 	 50.000,00 
0,00 	 50.000,00 	 0,00 	 50.000,00 

	

0,00 	 0,00 	 2.135.000.00 	 2.135.000,00 

	

0.00 	 0,00 	 2.135.000,00 	 2,135.000,00 

	

0,00 	 0.00 	 2.135.000,00 	 2.135.000,00 

	

0,00 	 900.000.00 	 18.240.000,00 	 19.140.000,00 

LEI 4024/2014
Fls. 73/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50 	 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(inc.II, § 2°, Art.2°) 

Exercício de 2015 
Anexo 07 
Página 4 

Lei: , Data: 

Total 
Código 	 Especificação 

2 	 361 	 Ensino Fundamental 

12 	 361 	 0002 	 Educação Integral 
12.361 0002 1140,0000 Construção de Prédios Escolares 
12 361.0002.1150.0000 Reforma de Prédios Escolares 
12.361 0002.2022.0000 Manutenção dos Serviços Gerais de Ensino 
12.361 0002.2024.0000 Manutenção do Ensino Fundamental 
12.361.0002.2026.0000 Programa Transporte de Alunos 
12.361.00022031.0000 Programa Transporte de Alunos 
12.361.0002.2222.0000 Fundeb - Fundamental 60% 
12 361.0002.2223.0000 Fundeb - Fundamental 40%  

Operação Especial 	 Projetos 	 Atividades 

0,00 	 900.000,00 	 18,240.000.00 
... 	 . 

0,00 	 900.000,00 	 18 240.000,00 

0,00 	 700.000,00 	 0,00 

0,00 	 200.000,00 	 0,00 

0.00 	 0,00 	 1,421.000,00 

0,00 	 0.00 	 3.999.000,00 

0,00 	 0,00 	 4.030 000,00 

0,00 	 0,00 	 400.000,00 

0,00 	 0,00 	 5.640.000,00 

0,00 	 0,00 	 2.750 000,00 

19 140.000,00 

19,140,000,00 
700.000,00 
200.000,00 

1.421.000,00 
3.999.000,00 
4.030.000,00 

400.000,00 
5.640.000,00 
2.750.000,00 

ah 	 363 	 Ensino Profissional 	 0,00 	 0,00 	 90.000,00 	 90.000,00 

1192 	 363 	 0002 	 Educação Integral 	 0,00 	 0,00 	 90.000,00 	 90.000,00  

12 63.0002 2023.0000 Manutenção do ETI 	 0,00 	 0,00 	 90.000,00 	 90.000,00 

12 	 364 	 Ensino Superior 

12 	 384 	 0002 	 Educação Integral 
12.364.0002.2441,0000 Transporte de Estudantes Universitários 

12 	 364 	 0019 Tecnologia e Equipamentos 
12.364.0019.2112.0000 Aquisição de Material Permanente 

12 	 364 	 0020 Capacitação e Formação 
12.364.0020.2115.0000 Capacitação de Servidores 

12 	 364 	 0145 	 Gestão Educacional 
12 364,0145.2090.0000 Aquisição de Material Permanente 
12 364.0145.2118.0000 Manutenção da Fundação 

12 	 365 	 Educação Infantil 

12 	 365 	 0002 	 Educação Integral 
12.365.0002,2028.0000 Manutenção do FUNDEB - 40% 
12.365.0002.2029.0000 Manutenção da Educação Infantil 

365.0002.2222.0000 Fundeb - Fundamental 60% 

12 	 367 	 Educação Especial 

12 	 367 	 0299 EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12 367 0299 2270.0000 Auxílios e Subvenções Sociais 

13 	 39:2 	 Difusão Cultural 

13 	 392 	 0170 	 Promoção de Eventos Culturais 
13.392.0170.1017.0000 Construção do Teatro 
13.392.0170.2055.0000 Manutenção da Secretaria Cultura 
13.392.0170.2056.0000 Eventos Culturais e Populares 
13.392.0170.2170. 0000 Auxílio e Subvenções Sociais 

0,00 	 0,00 	 5.285.000,00 	 5.285 000,00 

0,00 	 0,00 	 2.200.000,00  	 2.200,000,00 

0,00 	 0,00 	 2.200.000,00 	 2.200,000,00 

0,00 	 0,00 	 100.000,00 	   100.000,00 

0,00 	 0,00 	 100.000,00 	 100.000,00 

0,00 	 0,00 	 10.000,00 	   10.000,00 

0,00 	 0,00 	 10.000,00 	 10,000,00 

0,00 	 0,00 	 2.975.000,00 	 2.975.000,00 

0,00 	 0,00 	 70.000,00 	 70 000,00 

0,00 	 0,00 	 2.905.000,00 	 2.905.000.00 

0,00 	 0,00 	 13.546.000,00 	 13.546.000,00 

0,00 	 0,00 	 13.546.000,00 	 13.546,000,00  

0,00 	 0,00 	 4.065 000,00 	 4,065.000,00 

0,00 	 0,00 	 2.091.000,00 	 2.091.000,00 

0,00 	 0,00 	 7.390.000,00 	 7 390 000,00 

0,00 	 0,00 	 681.000,00 	 681 000,00 

0,00 	 0,00 	 681.000,00 	 681 000,00 

0,00 	 0 00 	 681 000,00 	 681 000,00 

0,00 	 1. DOO .000,00 
	

1.450.000,00 	 2.450.000,00 

0,00 	 1.000.000,00 	 1.450.000,00 	 2.450.000,00 

0,00 	 1.000.000,00 	 0,00 	 1.000.000,00 

0,00 	 0,00 	 857.000,00 	 857.000,00 

0,00 	 0,00 	 200.000.00 	 200.000,00 

0,00 	 0,00 	 393.000,00 	 393.000,00 

LEI 4024/2014
Fls. 74/92



MUNICIPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50 	 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 

§ 2°, Art.2 °} 

Exercício de 2015 
Anexo 07 
Página 5 

Lei: , Data: 

Código 	 Especificação Operação Especial Projetos 

50. 00,00 

Atividades 

0,00 

0,00 
0,00 

Total 

50.000,00 

50 000,00 
50 000,00 

15 	 122 	 Administração Geral 

15 	 122 	 0007 	 Equipamentos Cornunitarios 
15 122.0007.1280.0000 	 Construção de Cemitério 

0 , 00 

0,00 
0,00 

50.000,00 
50,000,00 

15 	 451 	 Infra-Estrutura Urbana 0,00 125.000,00 1.390.000,00 1.515.000,00 
15 	 451 	 0018 	 Infra Estrutura Urbana 0,00 25.000,00 20.000,00 45.000,00 
15.451.0018.1281.0000 	 OBRAS PÚBLICAS E INSTALAÇÕES DE BENS PÚBLICOS E 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 

INFRA-ESTRUT 
15.451,0018.2434,0000 	 Serviços de Elaboração de Projetos Técnicos 0,00 0 , 00 20 000,00 20 000,00 

15 	 451 	 0180 	 Obras e Equipamentos Urbanos 0.00 100.000,00 100.000,00 200.000,00 

'

6'1.0180 1294.0000 	 Reurbanização de Ruas e Avenidas 0,00 100.000,00 0,00 100.000.00 
51.0180.2119.0000 	 Construção de Praças, Parques e Jardins 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 

15 	 451 	 0181 	 Serviços de Utilidade Pública 0,00 0,00 1 270.000,00 1 270.000,00 
15.4 	 .018 	 2017.0000 	 Manutenção de Logradouros Públicos 0,00 0,00 1.270.000,00 1 270 000,00 

15 	 452 	 Serviços Urbanos 0,00 300 000,00 10.400.000,00 10.700.000,00 
15 	 452 	 0181 	 Serviços de Utilidade Pública 0,00 300.000,00 10.400.000,00 10.700,000,00 
15,452.0181.1007,0000 	 AMPLIAÇAO DA REDE DE ENERGIA ELETRICA 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 
15.452.0181.1279.0000 	 Obras e Instalações de Serviços Públicos 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 
15.452,0181.2010.0000 	 Manutenção da Secretaria 0,00 0,00 4,140,000,00 4.140.000,00 
15.452.0181 2014.0000 	 Manutenção de Córregos 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 
15.452.0181.2015,0000 	 Execução de Pavimentação Asfáltica e infra estrutura viária 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 
15.452.0181.2019.0000 	 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 0,00 0,00 8.055.000,00 6.055,000,00 
15.452.0181.2442.0000 	 Execução de Canalização de Córregos 0,00 0,00 50,000,00 50.000,00 

16 	 122 	 Administração Geral 0,00 40.000,00 185.000,00 225.000,00 
16 	 122 	 0023 	 Infra Estrutura da Secretaria de Habitação 0,00 40.000,00 186 000,00 225.000,00 18. 1 22.00231275,0000Construção de Casas de Interesse Social 

1220023,2069,0000 	 Manutenção da Secretaria de Habitação 
0,00 40,000,00 0,00 40 000,00 
0,00 0,00 185 000,00 185,000,00 

17 	 122 	 Administração Geral 

17 	 122 	 0006 	 Saneamento Basico 
17.122.0006.1277.0000 Obras e Instalações 

17 	 512 	 Saneamento Básico Urbano 

17 	 512 	 0006 	 Saneamento Basico 
17.512.0006.2088.0000 Ampliação e Man. do Sistema de Abastecimen 

17 	 512 	 0019 	 Tecnologia e Equipamentos 
17.512 0019,2090,0000 Aquisição de Material Permanente 

17 	 512 	 0020 	 Capacitação e Formação 
17.512,0020 2115 0000 Capacitação de Servidores 

0,00 10 000,00 0 00 10.000 00 

0,00 10,000,00 0,00 10.000,00 
0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

0,00 0,00 10 	 34.500,00 10,934.500,00 

0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 
0,00 0,00 10,000,00 10.000,00 

0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 
0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 

0,00 0,00 6.000,00 6.000,00 
0,00 0,00 6,000,00 6.000,00 

LEI 4024/2014
Fls. 75/92



0,00 	 50 000,00 

50.000,00 0,00 
50 000,00 0,00 0,00 

18 	 512 	 Saneamento Básico Urbano 

18 	 512 	 0180 	 Obras e Equipamentos Urbanos 
18.512.0180 1242.0000 ConsUrnelhoramentos de Matadouro 

0,00 	 50.000.00 

0,00 	 50.000,00 
50 000,00 

20 	 605 	 Abastecimento 

20 	 605 	 0210 	 Assistência Técnica Agricola 
20 605 0210.2066 0000 Manutenção da Secretaria 

0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

110.000.00 0.00 	 0,00 

24 	 131 	 Comunicação Social 

24 	 131 	 0048 	 Comunicação Oficial 
24 131.0048.2431.0000 Manutenção da Secretaria 
24.131.0048.2491 0000 Publicidade e Propaganda 

24 	 722 	 Telecomunicações 

0,00 	 0,00 775 000,00 	 775 000,0C 

	

0,00 0,00 	 775 000,00 	 775 000,00 

	

0,00 	 0,00 	 475 000,00 	 475,000,01 

	

0.00 	 0,00 	 300.000 00 	 300.000,01 

110 000,01 

MUNICIPIO DE IBITINGA 
Rua Miguei Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50 	

Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(Inc 11 § 2° , Art 2") 

Exercício de 2015 

Anexo 07 
Página 6 

Lei: , Data: 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

17 	 512 	 Saneamento Básico Urbano 

17 	 512 	 0180 	 Obras e Equipamentos Urbanos 
17 512 0180.2439.0000 Manutenção do Aterro Sanitário 

17 	 512 	 0181 	 Serviços de Utilidade Pública 
17.512.0181.2086.0000 Manutenção do Setor de Aguas do SAAE 
17.512.0181.2087.0000 Manutenção do Setor de Administração SAAE 
17.512.0181.2437.0000 Manutenção do Setor de Esgoto 
17.512 0181 2491.0000 Publicidade e Propaganda 

0,00 0,00 10.934.500,00 10.934.500,00 

0,00 0,00 60.000,00 60.000,00 

0,00 0,00 60.000,00 80 006,60 

0,00 0, 00 10,658.500,00 10.658.500,00 

0,00 0,00 8.572.800,00 8 572,800.00 

0,00 0,00 1.020.000,00 1.020.000,00 

0,00 0,00 1.022.500,00 1,022.500,00 

0,00 0,00 43.200,00 43.200,00 

1.471 000,00 1,471 000,00 

1 471 000,00 	 1 471 000,00 

1 471.000,00 1.471,000,00 

22 	 662 	 Produção Industrial 

22 	 662 	 0007 	 Equipamentos Comunitarios 
22.682.0007.1282.0000 Implantação do Distrito Industrial 

23 	 695 	 Turismo 

23 	 695 	 0240 	 Eventos Turisticos 
23.695 0240.1284.0000 Obras e Instalações 
23.895.0240.2060.0000 Manutenção da Secretaria 
23.695.0240.2061.0000 Realização da Feira do Bordado 
23 695.0240.2448.0000 Eventos Turísticos 

	

0,00 	 50.000,00 

	

0,00 	 50.000,00 

	

0,00 	 50.000,00 

0,00 	 100.000,00 

0,00 	 100.000,00 
0,00 	 100.000,00 
0,00 	 0,00 

0,00 	 0,00 

0,00 	 0,00 

	

0,00 	 50.000,00 

	

0,00 	 50.000,00 

	

0,00 	 50.000,00 

3.557.000,00 3.657.000,00 

3,557.000,00 3.657.000,00 

0,00 100.000,00 

702.000,00 702.000,00 

2.790.000,00 2.790 000,00 

65 000.00 65.000,00 

LEI 4024/2014
Fls. 76/92



Exercício de 2015 
Anexo 07 
Página 7 

Lei: • Data: 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim. 333 - CNPJ:45321460/0001-50 	 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(Inc.11, § 2°, Art.2°) 

Operação Especial 

0,00 

0,00 
0,00 

Projetos Atividades Total 

0,00 

0,00 
0.00 

110.000.00 

110.000,00 
110 000,00 

110.000,00 

110 000,00 
110.000,00 

0,00 0,00 1.345.000,00 1 .345.000,00 

0,00 0,00 1.345.000,00 1,345.000,00 

0,00 0,00 1.345.000,00 1,345.000,00 

0,00 50.000,00 880 000,00 930 000,00 

0,00 50.000,00 880 000,00 930 000,00 

0,00 50.000,00 0,00 50,000,00 

0,00 0,00 145 000,00 145.000,00 

0,00 0,00 735 000,00 735.000,00 

0,00 0,00 1.150.000,00 1 150.000,00 

0,00 0,00 1,150.000.00 1.150.000,00 
0,00 0 . 00 1.150.000,00 1.150.000,00 

800.000,00 0.00 0,00 800.000,00 

800.000,00 0,00 0,00 800.000,00 
800.000,00 0,00 0,00 800.000,00 

800.000,00 2.795.000,00 121 .056.000,00 124.651 000,00 

FERNANDO CARLOS MOISÉS NICOLAU 
CONTADOR 

245.944.168-10 

Código Especificação 

24 	 722 Telecomunicações 

24 	 722 	 0181 	 Serviços de Utilidade Pública 
24,722.0181.2432.0000 Recuperação e Manutenção da Torre de TV 

28 	 782 	 Transporte Rodoviário 

26 	 782 	 0260 	 Estradas Vicinais 
26.782.0280,2067 0000 Manutençao do SERM 

27 	 812 	 Desporto Comunitário 

27 	 812 	 0016 	 Integração pelo Esporte 
27.812.0016.1285.0000 Obras e Instalações de Espaços Esportivos e Lazer 
27,812.00182063.0000 Eventos Esportivos 
27 812.00162064 0000 Manutenção da Secretaria de Esporte e lazer 

28 	 843 	 Serviço da Olvida Interna 

28 	 843 	 0000 	 Encargos Gerais do Município 
28.843,0000.2005,0000 Amortização da Olvida Interna 

	

99999 	 Reserva de Contingência 

	

999 	 2999 	 Reserva de Contingência 
lepr99.2999,0999.0000 Reserva de Contingência 

TOTAL 

MAURIC e Re 	 S MERGULHÃO 
SEC ÁR D FINANÇAS 

026. •6 158,09 

$ 0 ANT 
FEITO 
032 loS 

FIORE 
CIPAL 
39 

LEI 4024/2014
Fls. 77/92



MUNICIPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50 Orçamento Programa 	 Exercido de 2015 

Anexo 08 
Página 1 

Lei: , Data: 
DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(inc 	 § 20, Art 2") 

284.000,00 

284.000.00 

14559,000,00 200 000,00 

04 121 	 Planejamento e Orçamento 

04 121 0056 	 Gestão Administrativa e Financeira 

04 122 	 Administração Geral 

04 122 0004 	 Serviço de Saude 

04 122 0007 	 Equipamentos Corriunitanos 

04 122 0019 	 Tecnologia e Equipamentos 

04 122 0045 	 Gestão Politic,o Administrativa 

04 122 0056 	 Gestão Administrativa e Financeira 

04 122 0082 	 Manutenção do Corpo de Bombeiros 

04 122 0083 	 Serviços de Vigiiancia 

04 123 	 Administração Financeira 

1.110.500,00 

90,000,00 

1 020 500,00 

50 000,00 
40.000,00 

1.275.000,00 
9.839.000,00 
1.005.000,00 
2.350.000.00 

2.275.000,00 

2 275 000.00 

284.000,00 

284.000,00 

15.869.500,00 

90.000,00 
50 000,00 
40 000,00 

1.295.000,00 
11.039 500,00 

1 005.000,00 
2,350.000,00 

2.275.000,00 

2.275.000,00 
04 123 0056 	 Gestão Administrativa e Financeira 

10 122 	 Administração Geral 

10 122 0004 	 Serviço de Saude 

10 301 	 Atenção Básica 

10 301 0004 	 Serviço de Saude 

10 302 	 Assistência Hospitalar 	 e Ambuiatorit.1 

10 302 0004 	 Serviço de Saude 

10 303 	 Suporte Profilático e Terapêutico 

10 303 0004 	 Serviço de Saude 

10 304 	 Vigiláncia Sanitária 

10 304 0004 	 Serviço de Saude 

10 305 	 Vigilancia Epidemiológica 

10 305 0004 	 Serviço de Saude 

10 451 	 Infra-Estrutura Urbana 

10 451 0004 	 Serviço de Saude 

3,075.000,00 	 3.075 000,00 

	

3.075.000,00 	 3.075 000,00 

	

7.010.000,00 	 7.010 000,00 

	

7.010 000,00 	 7.010.000,00 

	

270.000,00 	 6.590 000,00 6.320 000,00 

6.320.000,00 

	

1.295.000,00 	 1.295,000,00 

	

510.000.00 	 510 000,00 

	

270.000,00 	 6.590.000,00 

	

1.295 000,00 	 1.295.000,00 

	

510.000,00 	 510.000,00 

	

645.000,00 	 645.000,00 

	

645.000,00 	 645.000,00 

	

50 000,00 	 50.000,00 

50 000,00 50 000,00 

Código Especificação Ordinário Vinculado Adia. Indireta Total 

3.493.000,00 

3.493,000 00 

01 031 	 Ação Legislativa 

01 031 0009 	 Infra Estrutura Le' • lativa 

20 000,00 
180.000,00 

06 122 	 Administração Geral 
10.000,00 10 000,00 

244 08 0108 	 Assistencia a Comunidade 

08 122 	 Administração Geral 

08 122 0108 	 Assistencia a Comunidade 

08 241 	 Assistência ao idoso 

08 241 0108 	 Assistencia a Comunidade 

08 243 	 Assistência á Criança e ao Adolescente 

08 243 0108 	 Assistencia a Comunidade 

08 244 	 Assistência Comunitária 

08 244 0105 	 Fundo de Assistencia Social 

2.270.000,00 

2.270.000,00 

10.000,00 

10 000,00 

320.000,00 

320.000,00 

2 965.000,00 	 880.000,00 

1.665.000,00 	 880.000,00 

1.300.000,00 

. 	 li'4,11',0 04. 
• 	 544....1.11i. 	 • 

2.270 000,00 

2.270.000,00 

10.000,00 

10 000,00 

320.000,00 

320.000,00 

3.845.000.00 

2 545.000,00 
1.300.000 00 

; 

08 122 0083 	 Servi os de V ilancia  10.000 00 10.000 00 

LEI 4024/2014
Fls. 78/92



635.000,00 

635.000,00 

8.322.000,00 

8.322.000,00 

90.000,00 

90.000,00 

2.200.000,00 

2.200,000,00 

2.091.000,00 

2.091.000,00 

681.000,00 

881.00000 

1.500.000,00 

1,500.000.00 

10 818.000,00 

10,818.000,00 

2.135.000,00 

19,140,000,00 

19.140 000,00 

90.000,00 

90.000,00 

5.285.000,00 

2 200.000,00 
100 000,00 

10.000,00 
2,975 000,00 

13.546.000,00 

13.546,000,00 

681.000,00 

681 000.00 

2.135.000,00 

3.085.000,00 

100.000,00 
10,000,00 

2.975 000,00 

11 455 000,00 

11.455.000.00  

2 450.000,00 2.450.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

1.515.000,00 

45,000,00 
200.000,00 

1.270 000,00 

10.695.000,00 

10.895.000,00   

50.000,00 

50.000,00 

1 515.000,00 

45,000,00 
200.000,00 

1.270.000,00 

10,700.000,00 

10.700.000 00  

5 000,00 

5 000 00       

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(inc II. § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa Exercício de 2015 
Anexo 08 
Pagina 2 

Lei: , Data: 

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total 

12 306 	 Alimentação e Nutrição 

12 306 0002 	 Educação Integral 

12 361 	 Ensino Fundamental 

12 361 0002 	 Educação Integral 

12 363 	 Ensino Profissional 

t2 363 0002 	 Educação Integral 

12 364 	 Ensino Superior 

12 364 0002 	 Educação Integral 
12 364 0019 	 Tecnologia e Equipamentos 
12 364 0020 	 Capacitação e Formação 
12 364 0145 	 Gestão Educacional 

12 385 	 Educação Infantil 

12 385 0002 	 Educação Integral 

12 367 	 Educação Especial 

12 367 0299 	 EDUCA • O ESPECIAL 

13 392 	 Difusão Cultural 

13 392 0170 	 Prom. 	 Eventos Culturais 

15 122 	 Administração Geral 

15 122 0007 	 Equipamentos Comunitarios 
15 451 	 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 0018 	 infra Estrutura Urbana 
15 451 0180 	 Obras e Equipamentos Urbanos 
15 451 0181 	 Serviços de Utilidade Pública 

15 452 	 Serviços Urbanos 

15 452 0181 	 Servi s de liblidarip 

16 122 
	

Administração Geral 

17 122 	 Administração Geral 

17 122 0006 	 Saneamento Basico 

17 512 	 Saneamento Basico Urbano 

17 512 0006 	 Saneamento Basico 
17 512 0019 	 Tecnologia e Equipamentos 
17 512 0020 	 Capacitação e Formação 
17 512 0180 	 Obras e Equipamentos Urbanos 
17 512 0181 	 Serv 	 de Utilidade Pública 

18 512 	 Saneamento Básico Urbano 

8 512 0180 	 Obras e E ui amentos Urbanos 

205.000,00 20 000,00 225.000,00 

225 000,00 

10 000,00 	 10.000,00 

60 000,00 

60 000,00 

	

10 000,00 	 10.000,00 

	

10 874.500,00 	 10.934.500,00 

	

10.000,00 	 10.000,00 

	

200.000,00 	 200.000,00 

	

6.000,00 	 6.000,00 
60.000,00 

	

10.658.500,00 	 10.858,500,00 

50 000 00 50 000,00 

50.000 00 

16 122 0023 	 Infra Estrutura da Secretaria de Habitação  

LEI 4024/2014
Fls. 79/92



Página 3 

Lei: , Data: DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(Inc II, § 2° , Art 2°) 

23 695 0240 	 Even o T r 

23 695 	 Turismo 3.857.000,00 

3.657.000,00 

3.857.000,00 

3.857. 

775.000,00 

110.000,00 

775.000,00 775 000,00 

775 000,00 

110 000,00 

24 131 	 Comunicação Social 

24 131 0048 	 Comunicação Oficial 

24 722 	 Telecomunicaçóes 

1 471.000,00 

1.471.000 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321450/0001-50 	 Orçamento Programa 	 Exercício de 2015 

Anexo 08 

Código Especificação Ordinária Vinculado Adm. Indireta 	 Total 

1 471.000,00 

1.471.000 00 

22 662 50.000,00 

50.000 00 

Produção Industnal 

22___682 	 7 	 E atE Bmentos Comunitários 

50 000,00 

50.000 00 

-•-••-..••-•••.-N 

20 605 	 Abastecimento 

20 60 	 10 	 A- istencia Técnica A ricota 

24 7 	 0181 	 P loca 	 1 	 00 

28 782 	 Transporte Rodoviário 

26 782 0280 	 Estradas Vicinais 

27 812 	 Desporto Comunitário 

27 812 0016 	 Inte -No 	 Es 

1.345.000,00 

1.345.000 00 

1 000.000,00 

800.000,00 

800.000,00 
_ 	 .. 

71.688.000,00 24.873.000,00 	 28.090.000,00 124.651.000,00 

28 843 	 Serviço da Divida Interna 

28 843 0000 	 Encar- Gerais cio Munici io 

1.345.000,00 

1.345.000 00 

930.000,00 

930.000 

1.150.000,00 

000 

800.000,00 

800.000,00 
....... 	  

99 999 	 Reserva de Contingência 

110 	 99 999 2999 	 Reserva de Contingência 

TOTAL 
••• • 	 •••••••• 

FLORISV 	 1NO 
.51Ik ria 

	

MAUR IC 	 6 41n 

	

SEC 	 ÁRI 
1 

 e 
026.3 

S MERGULHÃO 	 FERNANDO CARLOS MOISÉS NICOLAU 
FINANÇAS 	 CONTADOR 

1 8,09 	 245.944.168-10 

itatt vÉditk 

110.000 

LEI 4024/2014
Fls. 80/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNN:45321460/0001-50 

	
Orçamento Programa - Exercício de 2015 

Anexo 09 
Page 1 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(Inc.11, § 2°, Art.2°) Lei 	 , Data: 

UNIDADE 01 01 CORPO LEGISLATIVO Valor 

Função 01 Legislativa 3.493 000,00 

UNIDADE 02 01 SECRETARIA DE GOVERNO Valor 

Função 

Função 

04 

10 

Administração 

Saúde 

1_295.000.00 

6.320.000,00 

UNIDADE 02 02 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO Valor 

Função 04 Administração 294.000,00 

UNIDADE 02 03 SECRETARIA DE FINANÇAS Valor 

Função 

Função 

04 

28 

Administração 

Encargos Especiais 

1.475.000,00 

1.000.000,00 

UNIDADE 02 04 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS Valor 

Função 04 Administração 1.515.000,00 

UNIDADE 02 05 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Valor 

Função 04 Administração 8196 000,00 

UNIDADE 02 06 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLUCOS Valor 

Função 

Função 

15 

24 

Urbanismo 

Comunicações 

11.665000,00 

110.000,00 

UNIDADE 02 08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Valor 

Função 12 Educação 37.792.000,00 

UNIDADE 02 09 SECRETARIA DL DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Valor 

Função 08 A SSI stencia Social 6.4 5.000,00 

UNIDADE 02 10 SECRETARIA DA CULTURA Valor 

Função 13 Cultura 2.450 000,00 

UNIDADE 02 11 SECRETARIA TURISMO E DESENVOL. COM . INDUSTRIA Valor 

Funçao 23 Comercio e Serviços 3,657.000,00 

UNIDADE 02 12 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER Valor 

Função 27 Desporto e Lazer 980.000,00 

LEI 4024/2014
Fls. 81/92



Rua Miguel Landim, 333 - CNP.145321460/0001-50 Orçamento Programa - Exercício de 2015 
Anexo 09 

Page 2 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 

(Inc.11, § 2°. Art.2°) Lei: , Data: 

UNIDADE 02 13 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Valor 

Função 

Função 

Função 

17 

20 

26 

Saneamento 

Agricultura 

Transporte 

60.000,00 

1.471.000,00 

1.345.000,00 

UNIDADE 02 14 SECRETARIA DA HABITAÇÃO E URBANISMO Valor 

Função 16 Habitação 225.000,00 

UNIDADE 02 20 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRANSITO E TECNOLOGIA Valor 

Função 

Função 

04 

06 

Administração 

Segurança Pública 

3.395.000,00 

10.000,00 

UNIDADE 02 21 SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS Valor 

Função 

Função 

Função 

Função 

04 

15 

18 

22 

Administração 

Urbanismo 

Gestão Ambiental 

Indústria 

498 000.00 

595 000,00 

50 000,00 

50 000,00 

UNIDADE 02 22 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E RELAÇÕES DO TRABALHO Valor 

F unção 04 Administração 600.000,00 

UNIDADE 02 23 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO Valor 

Função 24 Comunicações 775.000,00 

UNIDADE 03 01 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO Valor 

Função 

Função 

04 

17 

Administração 

Saneamento 

10.500,00 

1.289.200,00 

UNIDADE 03 02 SETOR ADMINISTRATIVO DO SAAE Valor 

Função 04 Administração 900.000,00 

UNIDADE 03 03 SETOR DE AGUAS DO SAAE Valor 

Função 17 Saneamento 8.692.800,00 

UNIDADE 03 04 SETOR DE ESGOTO DO SAAE Valor 

Função 

Função 

15 

17 

Urbanismo 

Saneamento 

5.000,00 

902.500,00 

UNIDADE 04 01 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE Valor 

Função 04 Administração 90.000.00 

LEI 4024/2014
Fls. 82/92



Valor 

110 000 00 

3.085 000,00 

Valor 

800 000,00 

Administração 

Educaçao 

FUNDAÇÃO FEMIB 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(Inc II 	 2, Ari 2') 

UNIDADE 04 01 

Função 

Função 

10 

28 

UNIDADE 05 01 

Função 

Função 

04 

12 

UNIDADE 90 00 

Função 99 

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

Lei , Data: 

Valor 

MUNICíPIO DE IBITINGA 
Rua Miguei Landim, 333 - CNPJ 45321460/0001-50 Exercício de 2015 

Anexo 09 
Page 3 

Orçamento Programa 

Saúde 	 12 855.00000 

Encargos Especiais 	 150.000.00 

TOTAL GERAL 	 124,651.000:00 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO 

01 01 	 CORPO LEGISLATIVO 	 3.493.00000 

02 01 	 SECRETARIA DE GOVERNO 	 7.615.000,00 

02 02 	 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 	 294.000:00 

02 03 	 SECRETARIA DE FINANÇAS 	 2 475.000,00 

02 04 	 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICCJS 	 1.515.000,00 

02 05 	 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 	 8.196.000,00 

02 06 	 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBI..ICOS 	 11.775.000,00 

02 08 	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 	 37.792.000,00 

02 09 	 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 	 6.445.000,00 

02 10 	 SECRETARIA DA CULTURA 	 2.450.000,00 

02 11 	 SECRETARIA TURISMO E DESENVOI... COM. INDUSTRIA 	 3.657 000,00 

02 12 	 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 	 980.000,00 

02 13 	 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 	 2.876.000,00 

02 14 	 SECRETARIA DA HABITAÇÃO E URBANISMO 	 225.000.00 

02 20 	 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRANSITO E TEC NO8~1=000.00 

02 21 	 SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS 	 1.193.000.00 

02 22 	 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E RELAÇÕES DO TRARA131000,00 

02 23 	 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 	 775.000,00 

03 01 	 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGO'TO 	 1.299,700,00 

03 02 	 SETOR ADMINISTRATIVO DO SAAE 	 900 000.00 

03 03 	 SETOR DE AGUAS DO SAAE 	 8.692.800,00 

03 04 	 SETOR DE ESGOTO DO SARE 	 907.500.00 

04 01 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 	 13095000,00 

05 01 	 FUNDAÇÃO FEMIB 	 3 195.000,00 

90 00 	 Reserva de Contingência 	 800.000.00 

TOTAL 	 124 651 000 00 

LEI 4024/2014
Fls. 83/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNP1:45321460/0001-50 	 Orçamento Programa 	 Exercido de 2015 

Anexo 09 
Page 4 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(Inc.11. § 2", Ari 7°) 	 Lei 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO 

01 Legislativa 3.493.000,00 

04 Administração 18.378.500,00 

06 Segurança Pública 10.000,00 

08 Assistência Social 6.445.000,00 

10 Saúde 19.175.000,00 

12 Educação 40.877.000.00 

13 Cultura 2.450.000,00 
15 Urbanismo 12.265.000,00 

16 Habitação 225.000,00 

17 Saneamento 10.944 500,00 

18 Gestão Ambiental 50.000,00 

20 Agricultura 1,471.000:00 

22 Indústria 50.000,00 

23 Comercio e Serviços 3.057.000,00 

24 Comunicacóes 885.000,00 

26 Transporte 1.345.000,00 

27 Desporto e Lazer 980.000,00 
28 Encargos Especiais 1.150.000,00 
99 Reserva de Contingência 800.000,00 

TOTAL 124 o51.000,00 

FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO 	 MAURICIO RODRIGUES MERGULHÃO 	 FERNANDO CARLOS MOISES NICOLAU 
PREFEITO MUNICIPAL 	 SECRETARIO DE FINANÇAS 	 CONTADOR 

032 108 468-39 	 026.346.158 :09 	 245.944.168-10 

• 

LEI 4024/2014
Fls. 84/92



eÁ tkefp- t,  Lime- 
MERGULHA° 	 FERNANDO CARLOS MOISÉS NICOLAU 

DE FINANÇAS 	 CONTADOR 
158,09 	 245 944 168-10 

TOMO IORENTINO 
 erro MUNIC AL 

032.108.468-39 k 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ.45321460/0001-50 

Orçamento Programa - Exerci= de 2015 

SEGURIDADE SOCIAL 

Anexo 11 

Página 1 

Lei: , Data: 

Codigo 	 Especiticacao 

Ullelle~.;.1,,Ui.:51ilie 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1 90 13.00 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1 90 16 00 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3,3.50.43.00 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
3,3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3 90.32.00 	 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
3 3.90.33.00 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3 3.90 39 00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Função 

1.535.000,00 
485.000,00 
331.000,00 

1.636.000,00 
582.000,00 
800.000,00 
105.000,00 
84.000,00 

787.000,00 
10.000,00 
90.000,00 

3.1.90.11.00 • 3.1.90.13.00 
3.3.50.43.00 
3.3.90.04.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PE OAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOA 
MATERIAL DE CONSUMO 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI( 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

6.262.000, ' t 
1.774.000,00 
6.320.000,00 

20.000,00 
1.297 000,00 

970.000,00 
230.000,00 
150.000,00 

1.972.000,00 
30.000,00 
50.000,00 

100.000,00 

LEI 4024/2014
Fls. 85/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ . 45321460/0001-50 

Orçamento Programa - Exercício de 2015 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Quadro 15 

Página 1 

Lei: , Data: 

ENTIDADE: 3 AUTARQUIA SAAE 

RECEITA 

Código Discriminação Valor $ 

1600.42.00 SERV.COLETA,TRANSP. TRATAMENTO E DESTINO FINAL E 3.740.000,00 - 

1911 99.01 SAAE - Multas e Juros Mora de Outros Tributos 310.000,00 

1932.99.01 SAAE - Rec Divida Ativa Não-Tributária Outras Rec -Principal 680.000,00 

1990.99.01 SAAE - Outras Receitas Diversas 230.000,00 

1311.02.02 SAAE - Aluguéis de Bens Imóveis 4.000,00 

1600.41.00 SERV.CAPTAçãO,ADUçãO,TRATAMENTO,RESER.E DISTRIE 6.700.000,00 

1122.90.03 SAAE - Taxa pela Prest. Serviços 105.000,00 

1913.99.00 SAAE MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OT 30.000,00 

1122.99.02 SAAE - Taxa de Expediente 1.000,00, 

TOTAL 11.800.000,00 

CLoc 

04 

FunciProg Catgo 

04 122 

04 122 0056 

04 122 0056 2416 0000 

3 3 90 

17 

17 512 

17 512 0181 

17 512 0181 2437 0000 

3 3 90 

3 1 	 90 

15 

15 452 

15 452 0181 

15 452 0181 2014 0000 

4 4 90 

17 

17 512 

17 512 0181 
17 512 0181 2437 0000 

3 3 90 

3 3 90 

3 1 	 90 

04 

04 122 

PLANO DE APLICAÇÃO 

Administração 

Administração Geral 

Gestão Administrativa e Financeira 

Sentenças Judiciais 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

^ ------------- --------- 	 0 _ 

900.000,00 

Discriminação 	 Valor - $ 

Saneamento 

Saneamento Básico Urbano 

Serviços de Utilidade Pública 

Manutenção do Setor de Esgoto 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 103.500,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 799.000,00 

Urbanismo 

Serviços Urbanos 

Serviços de Utilidade Pública 

Manutenção de Córregos 

INVESTIMENTOS 	 5.000.00 

Saneamento 

Saneamento Básico Urbano 

Serviços de Utilidade Pública 

Manutenção do Setor de Esgoto 

OUTRAS DESPESAS CQ RENTES 	 120.000,00 

OUTRAS DESPESAS COR• ENTES 	 5.375.800,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 3.197.000,00 

Administração 

Administração Geral 

LEI 4024/2014
Fls. 86/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50 

Orçamento Programa - Exercido de 2015 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

04 
	

Administração 

04 122 
	

Administração Geral 

04 122 0056 
	

Gestão Administrativa e Financeira 

04 122 0056 2083 0000 
	

Concurso Público 

3 3 90 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

17 	 Saneamento 

17 512 	 Saneamento Básico Urbano 

17 512 0019 	 Tecnologia e Equipamentos 

17 512 0019 2090 0000 	 Aquisição de Material Permanente 

4 4 90 	 INVESTIMENTOS 

17 122 	 Administração Geral 

17 122 0006 	 Saneamento Basico 

17 122 0006 1277 0000 	 Obras e Instalações 

4 4 90 	 INVESTIMENTOS 

17 512 	 Saneamento Básico Urbano 

Quadro 15 

Página 2 

Lei: , Data: 

10 500,00 

200.000,00 

10.000,00 

17 512 0006 
17 512 0006 2088 0000 

Saneamento Basico 
Ampliação e Man. do Sistema de Abastecimento de Agua/Esgoto 

4 4 90 	 INVESTIMENTOS 	 10 000,00 

17 512 0181 

17 512 0181 2491 0000 

3 3 90  

Serviços de Utilidade Pública 

Publicidade e Propaganda 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 43.200,00 

17 512 0020 	 Capacitação e Formação 

	

17 512 0020 2115 0000 	 Capacitação de Servidores 

	

3 3 90 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 6.000,00 

17 512 0181 	 Serviços de Utilidade Pública 

	

17 512 0181 2087 0000 	 Manutenção do Setor de Administração SAAE 

	

3 1 90 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 850.000,00 

	

3 3 90 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 170.000,00 

TOTAL 	 11 800 000,00 

LEI 4024/2014
Fls. 87/92



55.000.00 

MUNICW10 DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50 

Orçamento Programa - Exercício de 2015 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Quadro 15 

Página 3 

Lei Data: 

ENTIDADE: 4 

Código 

AUTARQUIA SAMS 

RECEITA 

Discriminação Valor $ 

1721.33.07 S,A.M.U. 170.000,00 

1919.50.00 MULTAS POR AUTO DE INFRAçãO 20.000,00 

1721.33.06 PAB-Variável- A.C.S. 	 SAMS 140.000,00 

1722.99.13 FMS - Programa Sorria São Paulo 40.000,00 

1722.99.14 FMS 	 Glicemia 40 000,00 

1721.33.01 PAB Fixo- Piso de Atenção Básica 1.300 000,00 

1121.25.00 TAXA LICEN. P/FUNCION.ESTAB.COMER.1NDUST. E PREST 200.000,00 

1112.04.31 I.R.R.F.- s/ Outros Rendimentos - SAMS 200.000,00 

1325.01.03 RECEITA REMUN.DEPoS. BANC.RECUR.VINC. FNS 30.000,00 

1721.99.09 FNS BLMAC 100.000,00 

1112.04.34 IRRF si Outros Rendimentos - SAMS 11.000,00 

1913.99.00 Multas e Juros Divida Ativa-Ots Tributos-SAMS 30.000,00 

1721.33.02 PAB Variava'. P.P.I.-Epidemiológica 100.000,00 

1922.01.02 Restituições - SAMS 20.000,00 

1721.33.04 PAB Variável- Vig. Sanitária 200.000,00 

1721.33.05 PAB -Variável - PSF- SAMS 180.000,00 

1721.99.07 FNS - Medicamentos (Federal) 170.000,00 

Transferência Financeira a Receber 10.144.000,00 

TOTAL 13.095.000,00 

PLANO DE APLICAÇÃO 

CLoc Func/Prog Catgo 	 Discriminação Valor - $ 

10  

10 304 

10 304 0004 

10 304 0004 2107 0000 

3 3 90 

3 1 	 90 

3 1 	 90 

10 303 

10 303 0004 

10 303 0004 2106 0000 

3 3 90 

10 304 

10 304 0004 
10 304 0004 2107 0000 

3 3 90 

10 303 

10 303 0004 

Saúde 

Vigilância Sanitária 

Serviço de Saude 

SAMS Vigiulância Sanitária 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Suporte Profilático e Terapêutico 

Serviço de Saude 

SAMS - Suporte Profilático e Terapeutico 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Vigilância Sanitária 

Serviço de Saude 

SAMS - Vigiuláncia Sanitária 

OUTRAS DESPESAS ,CORRENTES 

Suporte Profilático e Terapêutico 

Serviço de Saude 

110.000,00 

255.000,00 

90.000,00 

840 000,00 

LEI 4024/2014
Fls. 88/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50 

Orçamento Programa - Exercício de 2015 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Quadro 15 

Página 4 

, Data: 

10 	 Saúde 

Suporte Profilático e Terapêutico 

Serviço de Saude 
SAMS - Suporte Profilático e Terapeutico 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Serviço de Saude 
Atenção Básica - Pronto Atendimento 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Vigilância Epidemiolágica 

Serviço de Saude 
SAMS - Vigilância Epidemiolágica 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Infra-Estrutura Urbana 

Serviço de Saude 
Obras e Instalações 

INVESTIMENTOS 

Encargos Especiais 

Serviço da Divida Interna 

Encargos Gerais do Municipio 
Amortização da Divida Interna 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

Saúde 

Atenção Básica 

Serviço de Saude 
PSF Programa Saude Familia 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
	

81.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 715.000,00 

Administração 

Administração Geral 

Serviço de Saude 
Sentenças Judiciais 

OUTRAS DESPf1SA 5̂ CORRENTES 	 90.000,00 

Saúde 

Administraçâà Geral 

Serviço de Saude 
SAMS - Administração f eral 

10 303 

10 303 0004 
10 303 0004 2106 0000 

3 3 90 

3 1 	 90 

10 302 

10 302 0004 
10 302 0004 2105 0000 

3 3 90 

3 1 	 90 

10 305 

10 305 0004 
10 305 0004 2108 0000 

3 1 	 90 

3 1 	 90 

3 3 90 

3 3 90 

3 3 90 

3 3 90 

10 451 

10 451 0004 
10 451 0004 1284 0000 

4 4 90 

28 

28 843 

28 843 0000 
28 843 0000 2005 0000 

4 6 90 

10 

10 301 

10 301 0004 
10 301 0004 2483 0000 

3 1 	 90 

3 3 90 

04 

04 122 

04 122 0004 
04 122 0004 2416 0000 

3 3 90 

10 

10 122 

10 122 0004 
10 122 0004 2094 0000 

170.000,00 

285.000,00 

93.000,00 

77 000,00 

63.000,00 

310.000,00 

100.000,00 

77.000,00 

85.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

150 000,00 

LEI 4024/2014
Fls. 89/92



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50 

Orçamento Programa - Exercício de 2015 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Quadro 15 

Página 5 

Lei: , Data: 

10 	 Saúde 

Administração Geral 

Serviço de Saude 
SAMS - Administração Geral 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 2.130.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 890.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 55 000,00 

Atenção Bàsica 

Serviço de Saude 

Aquisição de Material Permanente 

INVESTIMENTOS 	 100.000,00 

SAMS Atenção Básica - Medicina 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 585.000,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 3.140.000,00 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Serviço de Saude 

SAMS Atenção Básica - Medicina 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
	

100.000,00 

Atenção Básica 

Serviço de Saude 

SAMS Atenção Básica - Medicina 

10 122 

10 122 0004 

10 122 0004 2094 0000 

3 1 	 90 

3 3 90 

3 3 90 

10 301 

10 301 0004 

10 301 0004 2090 0000 

4 4 90 

10 301 0004 2103 0000 

3 1 	 90 

3 1 	 90 

10 302 

10 302 0004 
10 302 0004 2103 0000 

3 3 90 

10 301 

10 301 0004 
10 301 0004 2103 0000 

TOTAL 

3 	 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 

3 	 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 

3 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 	 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

095,000,00 

020.000,00 

40.000,00 

70.000,00 

99.000,00 

25.000,00 

40.000,00 

13.095.000,00 

LEI 4024/2014
Fls. 90/92



MUNICIPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50 

Orçamento Programa - Exercício de 2015 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Quadro 15 

Pagina 6 

Lei: , Data: 

ENTIDADE: 5 FUNDAÇÃO DE ENSINO 

RECEITA 

Código Discriminação Valor $ 

1325 02.99 Rec Remun de Outros Depósitos não Vinculados- FEMIB 30.000,00 

1932.16.01 Receita da Divida Ativa- Mensalidades - FEMIB 10.000.00 

1122.99.03 Taxa de Expediente - FEMIB 5.000,00 

Transferência Financeira a Receber 3.150.000,00 

TOTAL 3.195.000,00 

CLoc 

12 

12 

Func/Prog Catgo 

364 

12 364 0145 
12 364 0145 2118 0000 

4 4 90 

12 364 0145 2118 0000 

3 3 90 

3 1 	 90 

12 364 0145 2118 0000 

4 6 90 

04 

04 122 

04 122 0056 
04 122 0056 2083 0000 

3 3 90 

12 

12 364 

12 364 0145 
12 364 0145 2090 0000 

4 4 90 

12 364 0020 
12 364 0020 2115 0000 

3 3 90 

12 364 0019 
12 364 0019 2112 0000 

4 4 90 

04 

04 122 

04 122 0056 
04 122 0056 2416 0000 

PLANO DE APLICAÇÃO 

Educação 

Ensino Superior 

Gestão Educacional 
Manutenção da Fundação 

INVESTIMENTOS 

Manutenção da Fundação 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Manutenção da Fundação 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

Administração 

Administração Geral 

Gestão Administrativa e Financeira 
Concurso Publico 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Educação 

Ensino Superior 

Gestão Educacional 
Aquisição de Material Permanente 

INVESTIMENTOS 

Capacitação e Formação 
Capacitação de Servidores 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Tecnologia e Equipamentos 
Aquisição de Material pe 	 ente 

INVESTIMENTOS 

Administração 

Administração Geral 

Gestão Administrativa e Fin 
Sentenças Judiciais  

500.000.00 

465.000,00 

1.900.000,00 

40.000,00 

10 000.00 

70.000,00 

10 000,00 

100.000,00 

Discriminação 	 Valor - $ 

LEI 4024/2014
Fls. 91/92



04 

04 122 

Administração 

Administração Geral 

04 122 0056 	 Gestão Administrativa e Financeira 

04 122 0056 2416 0000 	 Sentenças Judiciais 

3 3 90 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TOTAL 3 195.000,00 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50 

Orçamento Programa - Exercício de 2015 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Quadro 15 

Pagina 7 

Lei: , Data: 

100 000,00 

ES MERGULHÃO 	 FERNANDO CARLOS MOISÉS NICOLAU 

FINANÇAS 	 CONTADOR 

158,09 	 245.944.168-10 

MAURICI 
SECRETAR 

026 

F ORISVALDO ANTONI 
EFEITO 
032 468-3 

LEI 4024/2014
Fls. 92/92


